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NUKRITO KARINIS LĖKTUVAS SU KAREIVIAIS
VAKARU VOKIETIJA STATO KARINĖS 

AVIACIJOS BAZE PORTUGALIJOJE
LISABONA. — Portugalijos vyriausybė sutiko leisti Vaka

rų Vokietijai pastatyti Portugalijoje sprausminių lėktuvų bazę, 
kur vokiečių naikintuvų pilotai galės mokytis skraidyti ir iš
bandys savo lėktuvus. Aerodromas ir reikalingi įrengimai jau 
pradėti statyti prie Be j a miesto, 90 mylių į šiaurės rytus nuo 
Lisabonos. Bazė kainuos 50 milijonų dolerių ir visi darbai bus 
baigti 1966 metų viduryje.

Vokietijai trūksta erdvės
Vakarų Vokietijos karinės jė

gos priklauso Nato. Bonos vy
riausybė yra įsteigusi Nato prie
žiūroje savo karinius sandėlius 
Prancūzijoje, jos šarvuočiai per
nai manevravo Britanijoj, kur 
dėl to buvo pasireiškę gyventojų 
protestai. Vakarų Vokietijai 
aviacijos apmokymo bazė jau se
niai buvo reikalinga, nes šių die
nų greitiems lėktuvams Vokie
tijoje trūksta erdvės. Visoje Vo
kietijoje yra šimtai komercinių 
oro bendrovių kelių, be to, pasie
nis su Rytų Vokietija yra poli
tine prasme gan jautrus. Jį per
žengti su savo kariniais lėktu
vais Bonos vyriausybė vengia. 
Todėl buvo susitarta su Portu
galijos vyriausybe dėl aviacijos 
bazės išnuomavimo.

Portugalai gaus lėktuvų
Vakarų Vokietija savo naikin

tuvus yra gavusi iš Amerikos. 
Vokiečių pilotai bus treniruoja
mi F-104 naikintuvuose-bombo- 
nešiuose, kurie yra pagal Ameri
kos planus statyti Vakarų Vokie
tijoje. Nors oficialiai nieko ne
pranešama apie tai, ką Portuga
lija gaus iš Vokieti jos už bazę, 
tačiau korespondentai iš Bonnos 
praneša, kad Vakarų Vokietija 
pažadėjo perleisti Portugalijai 
60 modernių karo lėktuvų. Tai 
yra slepiama, nes Afrikos ir Azi
jos valstybės Portugalijos neken
čia už tai, kad ji neduoda nepri
klausomybės savo kolonijoms 
Angoloje ir Mozambique.

Ginklai kolonijų karui
Angoloje portugalai jau ketu

ri metai kariauja su sukilėliais, 
remiamais įvairių Afrikos ne
priklausomų valstybių. Iki šiol 
jau 800 portugalų žuvo tame ka
re. Dėl to kolonijų karo, portu
galai negali žymiau prisidėti Na
to stiprinime. Amerika iš Por
tugalijos yra gavusi teises nau
dotis jūros ir aviacijos bazėmis 
Azorų salose. Prancūzija yra 
įrengusi vienoje Azorų saloje sa
vo raketų sekimo stotį. Už tai 
Prancūzija yra davusi Portuga
lijai savo “Alouette” helikopte
rių ir šiuo metu stato Portuga
lijai keturis povandeninius lai
vus ir keturias fregatas. Portu
galijai ginklai yra reikalingi ko
vose su laisvės siekiančiomis ko
lonijomis. Dėl tos kovos Portu
galija prarado daug draugų ir 
jai darosi nelengva pirkti gink
lų. Todėl ji priversta už gink
lus duoti koncesijų savo teritori
joje prancūzams ir vokiečiams.

Svarsto Panamos 
kanalo likimą 

C

PANAMA. — Derybose tarp 
Amerikos ir Panamos svarsto
ma, kas atsitiks su senuoju Pa
namos kanalu, kai bus iškastas 
naujas, didesnis kanalas. Jau su
tarta, kad jis liks Panamos su
verenine dalimi. Amerika pasi
žada pasirūpinti ekonomine kon- 
pensacija padengti Panamos 
nuostolius, kurie kils iškasus 
naują kanalą. Amerika padės

IŠ VISO PASAULIO
ATĖNAI. — Graikijos vy

riausybė kietai griebia suimtus 
demonstrantus. Teismas apkal
tino 116 suimtųjų sukilimo kurs
tymu. Už tai paprastai skiria
mos bausmės iki 5 metų kalėji
mo.

KHARTOUMAS. — Pietinia
me Sudane kovose krito 14 su
kilėlių ir du kareiviai buvo su
žeisti.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
valdžia triukšmaujantiems stu
dentams nuraminti atsiuntė po
licijai padėti 400 kareivių. Muš
tynėse buvo daug sužeistų ir 263 
suimti.

DAR ES SALAAM. — Į Tan
zaniją atvyko komunistinės Ki
nijos inžinierių grupė, kuri čia 
statys geležinkelį iš Zambijos į 
pajūrio uostą Dar Es Salam.

MEKSIKA. — Pietų Amerikos 
valstybių atstovai svarsto įsteig
ti nuo atominių ginklų laisvą 
zoną. Amerikos delegatai daly
vauja stebėtojais. Jie priešina
si, kad į tą zoną norima įtrauk
ti Puerto Ricą ir norima suvar
žyti atominių ginklų pervežimą 
Panamos kanalu.

SAN BENEDETTO DEL 
TRONTO. — Iš Jugoslavijos į 
Italiją atbėgo guminiu laiveliu 
keturių asmenų čekoslovakų šei
ma : vyras su žmona, duktė ir vy
ro uošvė, šeimos galva Ivo Ko
sėk yra architektas.

NEW YORKAS. — New Yor- 
ko valstijos medicinos draugijos 
komitetas ragina visus daktarus 
remti neseniai kongreso priimtą 
“Medicare” įstatymą, atsižvel
giant ne tik į įstatymo raidę, 
bet laikantis ir jo dvasios.

KENOSHA. — American Mo
tors bendrovės darbininkai pir
madienį pradėjo streiką. Keno- 
shoje jų dirba 11,203. Jų tarpe 
yra nemažai lietuvių. Streikas, 
jei ilgiau užtruks, gali pakenk
ti 1966 metų Rambler modelių 
gamybai.

KAIRAS. — Mustafa Nahas, 
žinomas Egipto politikas mirė 
sulaukęs 86 metų. Jis nuo 1927 
iki 1952 metų penkis kartus bu
vo Egipto premjeru ir daug pri
sidėjo prie britų valdžios Egip
te panaikinimo. Nahas buvo ir 
karaliaus Farouko priešas.

MASKVA. — Sovietų mokslo 
akademijos prezidentas Mtislav 
Keldyš pareiškė, kad nors sovie
tai jau daug turi svarbių žinių 
apie mėnulio paviršių, tačiau jų 
dar negana pasirinkti nusileidi
mui vietą. Dar per anksti esą 
nustatyti datą, kada žmogus 
nusileis menulyje.

Panamai pasirūpinti pramone, 
prekyba ir bus ieškoma būdų iš
naudoti senojo kanalo įrengimus 
ir sandėlius.

Amerikos delegatai reikalau
ja, kad Panama leistų Amerikai 
tvarkyti pašto tarnybą, teisės 
administravimą ir įstatymų lei
dimą. Pati Panamos kanalo ben
drovė bus abiejų valstybių ben
drai valdoma.

Amerikos helikopteriai Chu Lai srityje veža kovos metu sužeistus marinus i ligonines. Komu
nistai buvo sutraukę apie 2,000 kariu, ruošėsi didesnei kovai, bet pralaimėjo. 600 komunistu 

užmušta, o kiti išsislapstė kalnų urvuose. Bet marinai mėto bombas į komunistų urvus.

SOVIETU SĄJUNGA NORI UŽKARIAUTI 
PASAULIN? ORO SUSISIEKIMO RINKĄ

MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskutiniu metu išvystė di
deles pastangas užkariauti pasaulyje vis daugiau plintančią oro 
susisiekimo sritį. Birželio mėnesį įvykusioje Paryžiaus tarptau
tinėje oro parodoje sovietai demonstravo savo pastatytus lėktuvus, 
juos gyrė ir ragino susisiekimo bendrovių atstovus juos pirkti. 
“Tass” agentūra neseniai pranešė, kad jau daugiau kaip 1,500 
sovietų gamybos lėktuvų ir helikopterių yra vartojama susisie
kimui 40-tyje pasaulio kraštų.

Antonovo lėktuvai
Sovietai neseniai pardavė 

Egiptui septynis naujus An-24 
lėktuvus. Jie yra keturių mo
torų ir gali vežioti 47 keleivius. 
Lėktuvui tereikia trumpų paki
limo ir nusileidimo takų. Lėktu
vas buvo suprojektuotas pagar
sėjusio sovietų aviacijos inžinie
riaus Olego Antanovo. Jis pa
statė ir Paryžiaus parodoje ro
dytą An-22, kuris yra šiuo metu 
didžiausias keleivinis lėktuvas 
pasaulyje. Anksčiau sovietai la
bai girdavosi savo Iljušino staty
tais lėktuvais. Ghana buvo nu
sipirkusi kelis 11-18 keleivinius 
lėktuvus, tačiau buvo jais nepa
tenkinta. Jiems trūko vakaruo
se statytuose lėktuvuose įprastų 
įrengimų ir patogumų.

Egiptas dar negavo savo pirk
tų septynių An-24. Paaiškėjo, 
kad lėktuve nėra įrengimų, ku
rie galėtų šildyti keleivių mais
tą. Egiptas lėktuvo prototipą 
pasiuntė atgal ir todėl visas biz
nis užtruko. Sovietai turėjo pri
statyti du lėktuvus iki gegužės 
1-mos, o likusius penkis iki lie
pos 1-mos. Iki šiol dar nė vieno 
sovietai nepristatė.

Labai pigiai parduoda
Sovietai taip nori išstumti sa

vo lėktuvus, kad juos parduoda 
daug pigiau negu bet kuri vaka
rų pasaulio bendrovė, žinovų 
nuomone, Egipto mokama už 
tuos lėktuvus kaina vargu ar ap
moka jo statymui suvartotą 
metalą. Kiekvienas lėktuvas kai
nuoja virš 300,000 dolerių. Be 
to, sovietai duoda Egiptui ne
įprastai lengvas sąlygas už lėk
tuvus užsimokėti. Už kiekvieną 
skridimo valandą Egiptas mokės 
po 95 dolerius, kuriuos utrės su
mokėti kas mėnesį. Jei lėktuvas 
nepataisomai sugęstų, sovietai 
pažadėjo sugrąžinti įmokėtus pi
nigus.

Jie, taip pat, apsiėmė įrengti 
Kaire taisymo dirbtuves. Egip
tas, tačiau turės pats pirkti iš 
sovietų taisymui reikalingas da-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ “Gemini 5” astronautai va

kar stebėjo Vandenberg bazėje 
iššautą karinę raketą, kuri nu
skrido 4,000 mylių į Ramųjį van
denyną.

♦ Federaliniai pareigūnai at
vyko į Kenoshą tarpininkauti 
darbininkų unijos ir American 
Motors bendrovės ginče.

♦ Dr. Graveline, kuris pasi
traukė iš astronautų tarpo dėl 
jo žmonos užvestos skyrybų by
los, su savo žmona susitaikė, ji 
savo skundą atsiėmė.

♦ Kubos valdžia pranešė, kad 
jos gyventojų skaičius paaugo 
iki 7,630,000. Nuo 1953 metų 
priaugo 1.8 milijonai žmonių.

♦ Franklin Parke ugnis sunai
kino sandėlį, padarydama 550,- 
000 dolerių nuostolio. Policija 
galvoja, kad plėšikai, išplėšę sei
fą, padegė pastatą, kad paslėptų 
nusikaltimo pėdsakus. Seife jie 
rado tik 4 dolerius.

♦ Filipinuose jūroje apvirtus 
keltuvui nuskendo 45 asmenys. 
Dar 20 yra dingę.

♦ San Francisko teismas nu
baudė vieną vyrą, kuris vieša
me paplūdimyje maudėsi be jo
kio kostiumo, sėdėti penkis sa
vaitgalius kalėjime.

KIRKWALL. — Netoli Ško
tijos krantų ant uolų sudužo Ry
tų Vokietijos prekinis laivas, ku
ris vyko su cukraus kroviniu iš 
Kubos.

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos valdžia pranešė, kad Kara 
Kalpak, vietovėje į pietus nuo 
Aralo ežero siaučia choleros epi
demija.

lis. Specialistai teigia, kad so
vietų An-24 lėktuvas yra žymiai 
geresnis už ankstyvesnius 11-18. 
Egiptas vartos sovietų lėktuvus 
susisiekimui krašto viduje tarp 
Kairo ir Luxor bei Aswano.

LĖKTUVO NELAIMĖJE ŽUVO 58 KARIAI
Komunistai apšaudė Bien Hoa aerodromą

SAIGONAS. — Netoli Hong Kongo užsidegęs į jūrą nukrito 
karinio transporto lėktuvas, kuriame Amerikos marinai skrido iš 
Hong Kongo, kur jie praleido savaitę atostogų, į Pietų Vietnamą. 
Lėktuve žuvo 58 marinai, tik 13 pavyko išgelbėti, žuvusieji dau
gumoje sudegė. Lėktuvo pilotas kelias minutes prieš katastrofą 
pranešė Hong Kongo aerodromui, kad lėktuvas reikalingas pagel- 
bos. Lėktuvas nukrito vos 40 jardų nuo tirštai kiniečių pabėgė
liais apgyvento kranto. Iš žuvusių 6 marinai buvo lėktuvo įgulos 
nariai.

Sunkieji Amerikos bombone
šiai bombardavo Viet Gongo ka
riuomenės telkinius 5 mylios į 
šiaurę nuo Chu Lai, kur ameri
kiečiai stato aerodromą ir uosto 
įrengimus. Praėjusią savaitę 
Amerikos marinai buvo apsupę 
dideles komunistų jėgas 12 my
lių į pietus nuo Chu Lai. Matyt, 
Viet Congo vadovybė traukia ka
riuomenę prie Chu Lai lemia
mam mūšiui. Paskutinis B-52 
bombonešių puolimas buvo jau 
10-tas kartas, kada karinė va
dovybė panaudoja supersoninius 
lėktuvus prieš Viet Kongą Pietų 
Vietname.

Sugadino 47 lėktuvus
Komunistai puolė minosvai

džiais Bien Hoa karinę bazę. Ka
rinė vadovybė pranešė, kad la
bai lengvai buvo sužaloti 47 lėk
tuvai ir sužeisti 3 amerikiečiai. 
Visi lėktuvai už 72 valandų ga
lės skristi — sužalojimai buvę 
tokie menki.

Da Nango bazėje vėl išsikėlė 
600 amerikiečių marinų-inžine- 
rijos bataliono dalis. Jie atsive
žė ir tūkstančius tonų įvairių 
įrengimų ir mašinų. Naujai at
vykę amerikiečiai kareiviai pa
kėlė Amerikos jėgų skaičių iki 
88,600 vyrų.

Pietų Vietname vakar stip
riai veikė aviacija. Buvo atlik
ta 395 atskiri skridimai, sunai
kinta 343 pastatai ir užmušta 30 
Vięt Congo kareivių.

Netoli Saigono vyriausybės 
kariuomenė užmušė 5 komunis
tus, 66 paėmė belaisvėn ir sura
do tris amunicijos sandėlius.

Saigone policija rado gatvė
je dvi granatas, įdėtas į popie
rinį maišą ir paliktas gatvėje 
prieš “Caravelle” viešbutį. Gra
natų gaidukai buvo paprastai 
pririšti gumine juostele. Tero
ristai, matyt, tikėjosi, kad vidu
dienio karštoje saulėje tos gu
minės juostelės suminkštės, at
sileis ir tuo pačiu, granatos iš
sprogs.

Bombarduoja užtvanką
Šiaurės Vietname Amerikos 

lėktuvai puolė vėl geležinkelio 
tiltą vos 30 mylių nuo Kinijos 
sienos. Bombonešiai vėl nume
tė bombų į Ban Thanch užtvan
ką ir elektros stotį. Buvo numes
ta ne tik “nedidelių” 750 svarų 
bombų, bet ir kelios 3,000 sva
rų bombos.

Korespondentai iš Vietnamo 
spėlioja, kad karinė vadovybė 
bombarduoja užtvanką daugiau 
psichologiniais sumetimais, šio
se apylinkėse yra daug užtvan
kų ir irigacijos sistemų. Kelias 
jų susprogdinus kiltų didelio po
tvynio pavojus. Londone britų 
filosofas Russell jau pareiškė 
protestą dėl užtvankos bombar
davimo. Jis sako, kad milijonai 
žmonių bus apsemti, jei žemu
mas užlies išsiveržęs vanduo.

Atvyksta nauja divizija
Pakeliui į Pietų Vietnamą yra 

Amerikos 1-ji kavalerijos divi
zija su 15,890 vyrų ir 42'8 heli
kopteriais. Jai vadovauja gene-

Kinija duodanti 
Tibetui autonomiją
PEKINAS. — Komunistinė 

Kinija pranešė, kad valstybės ta
ryba nutarė nuo rugsėjo 1 die
nos suteikti Tibetui autonomi
nės provincijos teises. Nežinia, 
kiek ši autonomija duos Tibetui 
laisvės, kurią panaikino 1950 
metais kinai, tačiau šiame žy
gyje korespondentai įžiūri Tibe
to atkaklios kovos prieš okupan
tus vaisius.

Prieš šešis metus kinai kru
vinai numalšino Tibeto sukilimą, 
tačiau mažesnėmis grupėmis ti
betiečiai ir toliau vedė kovą. In
dijoje yra tūkstančiai pabėgėlių 
iš Tibeto, jų tarpe ir buvęs Ti
beto valdovas Dalai Lama.

Tibete yra apie 4 milijonai gy
ventojų, kurie plačiai yra paskli
dę kalnuotoje milžiniškoje teri
torijoje. Gyventojai yra pasida
linę ir į visą eilę genčių, kurių 
pati karingiausia Kamba gentis 
gyvena Himalajų kalnų rytinė
se aukštumose. Sakoma, kad 
Kamba gentis visą laiką nenusi
leidžia kinams ir bando vesti par
tizaninį karą. Jų pasipriešini
mas suklė visų mongolų rasės 
genčių pritarimą. Kinija kalti
na Indiją, kad ji remia ir aprū
pina ginklais tibetiečių gentis. 
Galimas daiktas, kad kinų Tibe
tui teikiama autonomija yra ski
riama nuraminti gyventojų reli
ginius ir patriotinius jausmus.

Sirijos vyriausybė 
stiprina pozicijas 
DAMASKAS. — Valdančioji 

Sirijos partija Baath dar susti
prino savo valdžią, paskelbdama 
naujos tautinės tarybos sudary
mą. Baath partija yra savotiš
ko arabų socializmo skelbėja. Ji I 
yra uždrausta kituose arabų 
kraštuose. Egipto socializmą 
Baath partija pravardžiuoja 
“valstybiniu kapitalizmu”, kar
tu Sirija persekioja ir savo ko
munistus, nors užsienio politiko
je ji remia ne tik sovietų, bet ir 
kinų komunistinę liniją.

Naujoj valstybės taryboj bus 
95 nariai. Jie bus parinkti vy
riausybės iš Baath partijos na
rių darbo unijose, kariuomenėje, 
ūkininkų tarpe ir tarp nepriklau
somų politikų. Taryba iš savo 
tarpo išrinks nedidelę preziden
tūros tarybą, kurios rankose ir 
bus vyriausia Sirijos valdžia.

Jungtinės Tautos 
neparemia Indijos
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė neslepia savo nusivyli
mo Jungtinėmis Tautomis ir jų 
sekretoriumi U Thant, kuris iki 
šiol nepasisakė dėl Pakistano da
romų Indijai nemalonumų Kaš- 
mire. Indijos poziciją palaiko ir 
JT stebėtojų komisijos Kašmi- 
re pirmininkas. Jis sutinka, kad 
paskutiniai neramumai ir ko
vos prie Kašmiro sienos kilo dėl 
Pakistano laikysenos.

Indijos valdžios asmenys ne
patenkinti ir Amerikos bei Bri
tanijos laikysena. Tos dvi vals
tybės spaudžia Indiją būti nuo
saikia ir šalta, tačiau nieko ne
daro pasmerkti Pakistano provo
kacijų.

Indija nelabai patenkinta ir 
JT pasiūlymu atsiųsti į Kašmi- 
rą savo tarnautoją dr. Bunche, 
Amerikos negrą. Indijos prem
jeras Shastri yra spaudžiamas 
opozicijos nesitarti su Pakista
nu, bet atsakyti kariniais veiks
mais į Pakistano puolimus. Jei 
Shastri pasitarimai su dr. Bųn- 
che būtų palaikyti taikos ieš
kojimu, tai gali pakenkti prem
jerui Shastri vidaus politikoje. 
Gyventojų nuotaikos prieš Pa
kistaną yra gan aiškios. Bet ko
kios nuolaidos žmonių būtų su
tiktos su nepritarimu.

Šimkus narą darbas
ČIKAGA. — Narai, kurie ieš

ko Michigano ežere nuskendusio 
lėktuvo turi labai sunkias dar
bui sąlygas. Nors jie vartoja 
stiprias povandenines lempas, 
tačiau 130 iki 170 pėdų gilumo
je vanduo yra labai nešvarus, 
dumblinas ir matomumas tėra 
apie 8 coliai. Nemaloniai veikia 
ir vandens temperatūra, kuri sie
kia ežero dugne 33 laipsnių.

TOKIO. — Per Japoniją šią 
vasarą praėjo jau trečias tai
fūnas, kuris nuskandino tris lai
vus, apsėmė 17,000 namų ir pri
darė daug nuostolių gyvento
jams. Du asmenys dingo.

r olas Harry Kinnard. Tai yra 
naujausia Amerikos ginklų rū
šis. Anksčiau kavaleristai turė
jo tūkstančius arklių. Vėliau jie 
vartojo tankus ir šarvuotus au
tomobilius. Dabar jų pagrindi
nė ginklo rūšis yra aviacija ir 
helikopteriai, žemės susisieki
mui divizija teturi puse norma
lios pėstininkų divizijos trokų, 
tik 1,600. Visus manevrus divi
zija atlieka oro keliu.

Viet Congo vadovybė kreipėsi 
į tarptautinį Raudonąjį Kryžių, 
prašydama pristatyti vaistų ir 
medicinos instrumentų. Raudo
nojo Kryžiaus organizacija jau 
apeliavo į visų kraštų padalinius 
padėti Vietnamo pabėgėliams 
tiek Pietų Vietname, tiek šiau
rėje.
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LIETUVOS PRAMONĖS IR ŽEMĖS
ŪKIO VIETA SOVIETŲ SĄJUNGOJ 

Nors pramonė auga, bet Lietuvoje vidut. vienam 
gyventojui pagamina mamažiau kaip Soviety S-goje
Ryšium su okupuotoje Lietu

voje vykusiais sovietinės san
tvarkos įvedimo minėjimais 
spauda tebeskelbia propagandi
nę medžiagą. Jos tikslas — įro
dyti tariamai milžiniškus pasie
kimus ūkio ar kultūros srityje. 
Kai kurie duomenys, kaip Pla
no komisijos pirmininko A. 
Drobnio straipsnis “Liaudies 
Ūkio” (6-7 nr.) žurnale, nušvie
čia įdomų klausimą., būtent, ko
kią vietą užima Lietuva bend
roje Sovietų Sąjungos ūkio sis
temoje. Į Sovietų Sąjungos su
dėtį įjungta Lietuva užima 0.3% 
visos Sąjungos teritorijos, joje 
gyvena 1.3% gyventojų.

A. Drobnys kartoja įprastinį 
komunistinės propagandos tei
gimą, būtent, kad komunistinės 
santvarkos įvedimo svarbiausias 
laimėjimas esąs platus viso ūkio 
supramoninimas. Iš tikrųjų, in
dustrializacija yra didelė, iki 
1963 m. pramonėje dirbančių 
skaičius buvo pasiekęs 262,000. 
Pagal lietuvių Vakaruose apskai
čiavimus (V. Banaitis), Maskva 
į Lietuvos pramonę proporciona- 
liai investuoja mažiau, negu į 
kitų respublikų pramonę. Vis 
dėlto, pramonė plečiama dide
liais tempais, o produkcija nuo
lat didinama įvedus po kelias pa
mainas. Nors pramonės gamyba 
žymiai išaugusi, tačiau ir A. 
Drobnio teigimu, skaičiuojant vi
dutiniškai vienam gyventojui, 
Lietuvoje gaminama mažiau, ne
gu vidutiniškai visoje Sovietų 
Sąjungoje. “L. Ūkyje” A. Drob
nys pateikia plačius duomenis 
apie Lietuvos vietą — palygi
nus su visos Sovietų Sąjungos 
ir Pabaltijo respublikų gamyba.

Lietuvą kai kuriose pramonės 
srityse yra viena pirmaujančių 
(jei palygini pramonės produk
ciją su kitomis sovietų respubli
komis). Tai reiškia, kad gamy
bas .didžioji dalis išgabenama į 
kitas respublikas, auga pąj aruos, 
tačiau jos naudingos nę pačioms 
Pabaltijo respublikoms, bet, pir
moje eilėje, Maskvai.

Maskvos vykdoma pramonini- 
mo politika Pabaltijy ar Lietu
voje nebuvo sistematiška, ji ne
siekė pramonę plėsti nuosekliai. 
Apie tai liudija kad ir energeti
niu ūkis — juk elektros energi
jos pagaminimo atžvilgiu Lietu
va sovietinių respublikų tarpe 
užima vieną paskutiniųjų vietų, 
o Pabaltijy tos energijos paga- 
minąmą vos penktadalis. 1963 
m. elektros gamyba Lietuvoje 
pro, capita (vienam gyventojui 
siekė 621 kWh, Latvijoje — 714,

I tuo tarpu kai pramoniniams 
krašto tikslams minimumu lai
koma 1000 kWh. Dėl tokios so
vietų politikos Pabaltijy, pagal 
V. Banaitį, vietos reikalams 
skirta energetikos bazė yra už
tęsta bent 20 metų. Atsilikimą 
elektros energijos gamyboje pri
pažino ir A. Drobnys, pažymė
damas, kad Lietuvos ūkis “kurį 
laiką jautė elektros energijos 
deficitą, kas tam tikru mastu 
ribojo gamybinių jėgų vysty
mą”. Nusiskundžiama, kad elek
tros energija pilnutinai nepa
naudojama mechanizuojant ar 
automatizuojant gamybos pro
cesus.

Kai kurios pramonės šakos 
spartinamos dideliu tempu ir 
daugiausia atsižvelgiant ne kraš
to, bet pačios Maskvos interesų. 
Tai liečia didžiąją chemijos pra
monę, metalo apdirbimo, maši
nų gamybos, radijo-elęktronikos 
pramonę. Kaip Maskvai svarbi 
prietaisų produkcija Lietuvoje, 
liudija tai, kad, pgl. “L. Ūkyje” 
paskelbtus duomenis, 1964 m. 
Lietuvoje pagaminta netoli 1.9 
milijonų mažo pajėgumo (iki 
0.2’5 kW) elektros motorų, skir
tų daugiausia šaldytuvams ir 
skalbimo mašinoms. A. Drobnio 
žodžiais, štai kiek Lietuvos ga
minių aprūpina visą Sovietiją: 
“Elektros motorais komplektuo
jama daugiau kaip 50% vįsų ša
lyje (Sovietų S-je — E.) gami
namų kompresorinių buitinių šal
dytuvų ir beveik 50% skalbimo 
mašinų”. Lietuva dar pagami
na daugiau kaip 90% visų So
viet! joje pagaminamų elektros 
skaitiklių, apie vieną trečdalį 
elektrinio suvirinimo technikos 
ir kt.

Nepaisant Lietuvos žemės ūkio 
sukolektyvinimo, žemdirbių nu
skurdinimo, žemės ūkis ir toliau 
svarbus, čia turi įtakos ne tik, 
kaip A. Drobnys teigia, gamti
nės ar geografinės sąlygos, bet 
ir kolchozininkų privačiuose 
sklypuose pasiekiamoji gamyba. 
“L. Ūkyje” paskelbtais duomeni
mis, Lietuvos maisto pramonė 
gana žymiai viršija vidutinį vi
sos Sovietų Sąjungos lygį. Tai 
tegali liudyti apie žemą įvairių 
Sovietų S-gos respublikų lygį. Iš 
kitos pusės, maistų prampnę di
dina Maskvos reikalavimai kelti 
pristatymus valstybei. Kaip Lie
tuva svarbi Kremliui maisto pra
monės atžvilgiu, rodo tai, kad 
skaičiuojant vidutiniškai vienam 
gyventojui, pagal mėsos gamy
bą Lietuva užima antrą vietą 
kitų respublikų tarpę (po Esti-

Los Angeles musiimai buvo prisinešę šautuvu i savo moskę. Kai į policiją buvo paleisti keli 
šūviai iš maldyklos, ji tuojau buvo apsupta, o jo e buvę musiimai nuginkluoti ir išvesti pas tar

dytoją, kad pasiaiškinau iš kur gavo ginklus.

jos), o pagal sviesto gamybą bei 
žuvies sugavimą — trečią vietą 
(po Estijos ir Latvijos). Kad 
žemės ūkis Lietuvoje užima 
svarbią vietą dar įrodo tai, kad 
1963 m. jis davė beveik % bend
ros nacionalinių pajamų apim
ties. Dabar ir komunistiniai pa
reigūnai pripažįsta, kad pagrin
dinė žemės ūkio gamybos vys
tymo kryptis yra pieninė gyvu
lininkystė ir kiaulininkystė, ypač 
gi bekonų auginimas. Skaičiuo
jant vidutiniškai vienam gyven
tojui, pagrindinių gyvulininkys
tės produktų Lietuvoje gamina

ma žymiai daugiau, negu visos 
Sovietų Sąjungos mastu, pvz. 
mėsos — apie 1.7 karto, pieno — 
2 su viršum karto daugiau. Lie
tuva kiek atsilieka kiaušinių ga
myboje — jų, skaičiuojant vie
nam gyventojui, gaminama ma
žiau, negu Estijoje, Latvijoje ir 
UUkrainoje.

Aišku, žemės ūkio gamybą nu
matoma dar kelti. Tai atsispin
di naujame penkmečio plane 
(1966—1970 m.). Bus sparti
nama ir pramonė ir, aišku, pir
moje eilėje tik pačios Maskvos 
interesus tenkinant. (E)

KALBA ŠLĖKTA RAUDONAS
šeštadienio popietė Mičigano 

paežerėje. Dangų raižo žaibiš
kais posūkiais kariški lėktuvai. 
Perkūniškas trenksmas virpina 
žemę. Net užkietėję šachmati-
ninkai momentui nukreipia 
žvilgsnį nuo lentos į dangų.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1

Tik vienas gerokai padegęs 
saulėje tipelis kiurkso lyg kur
čias virš kažkokio laikraštpa- 
laikio susirietęs.

— Žiūrėk, — sakau, — dangų 
į skutelius suraižys, o tamsta 
ir galvos nepakeli.

Tipelis lyg ir nieko negirdė
jęs toliau skaito savo ... GLOS. 
Reiškia, lenkiškas bolševikėlis.

— Tovažyšu, — sakau, — ar 
negalėčiau pamatyti jūsų įdo- 
jųų įaįkrąšflį.

Iš karto išgirdo ir padavė 
laikraštį. Pažiūrėjau. Ogi tie 
patys poteriai, kaip ir mūsiš
kiuose. Bet nusprendžiau su tų 
maldelių skaitytoju pasikalbėti 
ir sakau:

— Pasakykite, ar jis išeina 
prie čikagoskio?

Kaip ir tikėjausi, po tokio 
klausimo išgirdau visą paskai
tą. Paaiškino, kad leidžiamas

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

. Me> turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako'lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
30.39 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1271 

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūkų lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasąkoji- 
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivįų švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideolęgine veikja.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, (Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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Amerikoj. Valdžia nespėja vi-Į 
su norinčių išvežti, — aiškina Į 
šlėkta raudonas. O virš mūsų| 
galvų griaudžia plieniniai spar-| 
nuočiai. Tai ir paklausiu:

— Sakykite, tovažyšu, ar te
nai yra tokių lėktuvų?

—■ čia tik juokas ... Nėra 
į ką žiūrėti... Tenai daug ge-

žmonėms aiškindami, kaip jų 
broliai už marių vargsta ir lau
kia išvadavimo.

— Ar gerai jus priėmė ir pa
vaišino?

— Neklausk, tovąžyšu, — 
valgėm ir gėrėm ką tik norė
jom. O vodka, tikra rusiška 
vodka upeliais liejosi. Kas

resni. O raketos... Amerika į kiekvieną antrą vakarėlį puo-
niekad tokių neturės. | tas mūsų garbei kėlė. Kas no-

— O jeigu karas rytoj, kaip į rojo, tai galėjo gerti iki apsi. ..
manai, kas laimėtų? į Bet man šlėkeckas onoras taip

— Ir klaust nereikia. Tenai i daryti neleido, — apsilaižyda- 
visi žmonės ... O kas nori reni-j mas dėstė šlėkta.
ti žmonių išnaudotojus kapita
listus? ...

— Ar negirdėjai, kartais,
Lenkijoj, kas iš tikrųjų išžudė
Katyne 15,000 lenkų?

— Atrodo, kad tovažysius 
neskaitai teisingos spaudos. 
Negerai.. .

— Negaunu. O ką Lietuvoje 
matei?

— Didelis progresas,. neįsi
vaizduojamas. Reikia pamaty
ti, — kalba šlėkta.

— Ar matei Paleckį? Ar su 
juo kalbėjai?

—■ Taip kaip su jumis.
— Ar galėtum pasakyti, kaip

jis atrodo?
— Taip kaip ir visi.

<— Bet ar nebuvę jo kūnas 
kruvinas?

— Kaip kruvinąs?
— Dėl žmonių kraujp.

: — Kokių žmęnįų?— ųųste- 
bęs išvertė akis šlėkta.

— A.r nebuvo jis apsitaškęs 
nužudytų tavo ir mano brolių

■ kad aš amerikonas, pripuolė 
prie manęs Vilniuje ir pradėjo 
skųstis, kad jos vyras inžinie
rius, bet iš jo vienos algos jo
kiu būdu neįmanoma pragy
venti ir 1.1. Pasakiau jai, kad 
ir Amerikoj iš vienos algos 
žmonės nepragyvena, išbariau, 
sugėdinau, tai ir atsitraukė no
sį nukabinusi. O kitas neva 
darbininkas, bet, matyt, koks 
nors buvęs buržujus susirinki
me viešai paklausė, kiek Ame
rikoj darbininkas per dieną 
uždirba. Tam nachalui pasa
kiau, kad uždirba tiek, kad ant

Detroite, kad tai teisingiausias 
ir geriausias laikraštis, kuris 
tikrai rūpinasi darbininkų rei
kalais ir 1.1. Paaiškėjo, kad 
mūsų skaitytojas yra buvęs jau
kelius kartus Lenkijoj 
Lietuvoj.

ir net

— Iš kur būsi kilęs? — pasi
teiravau, žinoma, lenkiškai.
— ,Qt Pumpian, v.ojevuctvo 

Ponieviežskie, — nustebinda
ma^ mane, atsako ųiąp lęjikas.

y— Ar moki lietuvįškai?
— Yes, ūmiem.
■— Kaip darbininkai gyveną 

tenai?
— Lenkijoj ii’ Lietuvoj dar

bininkų gyvenimas daug geresT 
nis negu čia, nes tenai juos glo
boja ir jais rūpinasi valdžia, 
kuri yra jų pačių išrinkta. Jei
gu būtų kas negerai, tai darbi
ninkai tuojau ją pakeistų, — 
aiškina/ Pumpėnų bajoras.

— Ar jau yra mėginę kada 
pakeisti?

— O kam? ... Visiems gerai, 
tai ir nekeičia, žinoma, pasi
taiko buržuazinių liekanų, bet 
į jas niekas dėmesio nekreipia. 
Viena tokia ponia, sužinojusį,

98 metu amžiaus Frank Nalysnik, seniausias New Yorko valstijoje 
suimtas žmogus. Policija sako, kad šis senis labai smarkiai sumušęs 
78 mėty amžiaus namy savininkę. Senis jau seniai pykęsis su sa

vininkę.

rytojaus vėl turi eiti dirbti, kad 
turėtų ko pavalgyti. Mat, ne
svarbu, kiek uždirbi, bet svar-
biau kaip gyveni.

— Ar daug žmonių gyvena 
Sibire?

— Dabąr Sibire gęrįaų nęgu

— O kaip pamatyti?
— Reikia važiuoti Lietuvon. 

Ten gali važiuoti kiekvienas, 
jeigu tik turi švarias rankas. 
Nei rasinių, nei politinių, nei 
kitokių suvaržymų važiuojan
tiems nedaroma.

— Tai ir mgeris galėtų va
žiuoti.

— Šiur, Lietuvoj nigerių per
sekiojimo nėra, — pasididžiuo
damas pareiškia šlėkta. — Te
nai yra laisvė, lygybė ir pagar
ba kiekvienam.

Argi tik švarių rankų užten
ka nuvažiuoti Lietuvon? Juk ir 
dolerių gerokos krūvelės galgi 
reikia? — pasiteirauju.

— Nedaugiausia. Mes valia
vome su lietuviško laikraščio 
grupe. Mus pakvietė valdžia, ir 
mes buvome jos svečiai.

— Ar rusų valdžia?
— Taip. Pats Paleckis mus 

priėmė.
— Ką jūs ten veikėt?
— Važinėjom dainuodami ir

lietuvių krauju?
šlėkta raudonas tik išplėtė 

akis ir pradėjo rėkte rėkti:
— Maniau, kad esi tęvažyš, 

geras žmogus ... Dabar matau, 
kad tu pats esi kruvinas fašis
tas, išdavikas, niekšas, kvai
lys ... — ir paleido tokį sriautą 
įvairiausių keiksmažodžių, kad 
užtektų keliems gero progresy
vinio laikraščio numeriams iš
leisti.

Draugiškas pasikalbėjimas, 
žinoma, taip ir baigėsi.

Ir nuostabiausia, kad tos pa
čios dienos vakare vėl pama
čiau labai panašų tipelį, kal
bantį su alvudiečiais. Bet apie 
pastarąjį, tikiuosi, plačiau bus 
parašę jau jie patys.

Muzikėlis
MIAMI. — Floridoje, sulaukęs 

83 metų mirė Kubos pabėgėlis 
dr. Campa, kuris ilgus metus bu
vo Kubos užsienio reikalų minis- 
teriu ir ambasadorium Washing- 
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How to make your next raise 
a little bigger

After you take your wife out to 
celebrate your new raise, start put
ting the rest of it toward the pur
chase of Bonds. That way you’ll 
keep on celebrating for a long time.

If you put some of those extra 
dollars to work before you get used 
to having them around, you’ll never 
miss ’em. And that’s the painless 
way to save I

With Bonds, you get a guaran
teed rate of interest—if you 
hold them to maturity—so you’re 
holding a worry-free investment.

Savings Bonds are free from 
state and local income tax, tod. 
And you can even defer the federal 
tax until you cash your Bonds.

While you’re building for a bet
ter future for your family, you’re 
also helping your country spread 
a little freedom around where it 
might not have been yesterday.

So before you spend your raise, 
make it a little bigger instead with 
Ų. S. Savings Bonds. Like millions 
of Americans, you’ll be mighty glad 
you did.

Ba j V.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

TlYj U.S. Gov?i:nntcnt doyt not pay for this ^dveriittement. II in prfnfnted (tn a public 
service m cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

naujienos
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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PASIKALBĖJIMAS
Herbert Wehner (pirminin

ko pavaduotojas ir spaudos 
skyriaus vedėjas) yra paskuti
nis SPD — Vokietijos social
demokratų partijos- draugas, 
kuris vengia apsivilkti fraku. 
Naujas, pilietinis SPD repre
zentantas neiškeitė savo pyp
kės ant gerbūvio cigaro ir savo 
kostiumo iš senos rūbinės su 
naujoviška pritaikinta apran
ga. Jis yra taisyklės išimtis.

Taisyklė: SPD draugai yra 
sėkmingi gerbūvio piliečiai. 
Rinkimų vedėjas Garbė sako: 
“Kas neturi nuosavo automo
bilio — yra atsilikęs”. SPD va
dovaujantieji draugai nėra at
silikę. Willy Brandt nešioja 
naujoviškai pasiutą kostiumą 
ir važinėja su SPD tarnybiniu 
automobiliu 220 SE. Tokio pat 
tipo mašinomis važinėja ir 
Fritz Erler (antras pirmininko 
pavaduotojas) ir Herbert Weh
ner.

Su Įžengimu i pilietinį pa
saulį jie pakeitė ir gėrimų Įpro
čius. Draugai nebenaudoja 
daugiau jokio gryno snapso. 
Jie geria vyną. Fritz Erler pir
menybę teikia Badeno gamy
bos produktams, o Brandt ir 
Wehner nėra taip griežtai apsi
sprendę — jie geria ir Reino 
ir Moselio vynus. Nuo seniau 
pirmavusio konjako Brandt 
jau prieš metus laiko atsisakė.

Partija yra turtinga. 700,000 
narių (kiekvienas antras yra 
žemiau 35 metų amžiaus) savo 
įnašais SPD duoda 15 milijonų 
markių. Su atstovų aukomis ir 
sąjungos papildomais Įnašais 
ta suma padvigubėja. 1961 m. 
laike rinkimų kovos SPD išlei
do 15 milijonų markių (CDU 
arba krikščionys demokratai: 
35 milijonus ir FDP arba lais
vieji demokratai: 10 milijonų). 
Tai yra sumos, kurias didžio
sios firmos kartais sukiša ver
bavimui dėl vieno vienintelio 
produkto.

30 SPD Bundestago atstovų 
sėdi 61 priežiūros taryboje in
dustrijoje. Pagal industrijos 
metodus 'ir SPD yra Įsteigusi 
savo verbavimą. Naujausias 
šūkis skamba taip: SPD — tai 
liuksusas, kuriuo gali kiekvie
nas naudotis.

“Neue Illustrierte” žurnalo 
reporteris:

— Pone Burmistre, kas lai
mės rugsėjo 19 d. rinkimus?

Brandt: — Pirmą kartą abi 
didžiosios partijos turi tokias 
pat rinkimų kovai pradėti są-

SU W. BRANDTU
lygas. Tai yra naujas dalykas. 
Mano partija turi mažiausiai 
tokius paj šansus rinkimuose 
lenktyniauti, kaip ir kitos par
tijos.

Reporteris: — Partijų centri
nėse šiomis dienomis prieš rin
kimus yra daug skaičiuojama. 
Ar turite kokią apskaičiavimo 
prognozę, kiek nuošimčių rin
kikų balsų gaus SPD?

Brandt: — Ne. Taip, aš skai
tau ir viešosios nuomonės ap
klausinių davinius, tačiau aš 
juos greit pamirštu. Tie asme
nys, kuriems priklauso partijos 
centrinė atsakomybė, nepriva
lo būti tokių viešosios nuomo
nės apklausinio davinių Įtaigo
jami. Aš žinau tik tai, kad SPD 
pasiliks daug stipresnė ir, ma
no nuomone, ji turi gerus šan
sus su kita didele partija, jei 
CDU ir CSU laikysime kaip 
vieną, rungtyniauti.

Reporteris: >— Iš Tamstos 
partijos vadovaujančių politi
kų gaunamos pastabos, iš kurių 
kyla klausimas apie SPD rin
kimų tikslus. Ar Tamsta nega
lėtumei mums aiškiai pasaky
ti: Ar Tamsta norite, jei rin
kimus laimėtumėte, valdyti, ar 
tik kartu valdyti?

Brandt: — Aš noriu valdyti. 
Tai yra ne kaip junior partne
ris Įeiti Į vyriausybę. Kitokius 
samprotavimus aš turiu perleis
ti tiems, kurie Įsivaizduoja, ko
kios galimybės ir kombinacijos 
yra dar galimos vokiečių poli
tikoje. Aš tik su tuo vienu tiks
lu einu Į rinkimus. Aš noriu ne 
stipresnės SPD, bet tokios, kuri 
būtų stipresnė už sekančią di
džiausią partiją. Ir tik tada po 
rugsėjo 19 d. galėsiu apie tai 
kalbėti, kokių žygių aš imsiuos 
sudarymui stabilios vokiečių 
vyriausybės.

Reporteris: — Kancleris Er- 
hardas mums pasakė, kad jis 
Tamstą kaip politiką vertina 
skeptiškai. Kaip Tamsta verti
nate kanclerį Erhardą?

Brandt: — Aš jam teikiu tokį 
respektą, kurio užsitarnauja 
išrinktas Vokietijos Federali
nės Respublikos kancleris.

Reporteris: — Kancleris Er- 
hardas padarė dar keletą pas
tabų, kurios nėra palankios. Jis 
galvoja, kad į Tamstos apsilan
kymą pas poną de Gaulle ne
tenka rimtai žiūrėti, o Tamstos 
pareiškimas — Jūs japie tai su 
malonumu pasitarsite su dr.

Roving

105 BUICKAI
turi būti paskubomis parduoti. Jeigu kas nori tikro bar- 
geno, tai turi būtinai pasimatyti su pačiu Dan Kuraičiu, 
kuris asmeniškai dirbtuvėje pardavinėja naujausius Įvai
rių rūšių Buickus. Didžiausias pasirinkimas geriausių ma
šinų. Didelės nuolaidos.
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4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 416% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 16% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
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Vakary Berlyno burmistras ir Vokietijos socialdemokratu partijos 
vadas Willy Brandt.

Adenaueriu — esąs “netikęs 
rinkiminis blefas”.

Brandt: — Kancleris neturė
tų savęs pervertinti. Jo užsie
nio politikos aktyvumo davi
niai yra daugiau išpusti, negu 
įtikinantys. Nei vokiečių ini
ciatyva, nei Europos pastango
mis nėra nieko padaryta, ką 
galėtume matyti. Pagaliau, kur 
mes gyvename? Ar demokra
tijoje, ar kitur? Dr. Adenaue- 
ris yra krikščionių demokratų 
sąjungos pirmininkas, o aš esu 
socialdemokratų partijos pir
mininkas, tai būtų daug gra
žiau, jei mes abu laiks nuo lai
ko galėtume pasitarti apie klau
simus, kurie mus domina.

Reporteris: — Ar Tamsta su- 
tiktumei su kancleriu Erhardu 
diskutuoti per televiziją, kaip 
Kennedy ir Nixonas Amerikoje 
praktikavo? '

Brandt: — Pirmosios progra
mos atstovai prieš kelis mėne
sius kreipėsi Į kancleri ir Į ma
ne, ar mes sutiktume vesti prieš 
vokiečių viešumą tokius dviša
lius pasikalbėjimus. Televizija 
tam tikslui pažadėjo duoti pa
pildomą laiką. Aš Į tai nedels
damas atsakiau taip. Kiek ži
nau, iš pono Erhardo atsaky
mas dar negautas.

Reporteris: — Kaip, Tamstos 
nuomone, vyks rinkimų kova?

Brandt: — Aš siekiu rimtos 
kovos. Tačiau tatai nereiškia 
minkštumo ir švelnumo. Daug 
kas priklausys nuo to, kokios 
taktikos laikysis kiti partne
riai. Kiekvienu atveju aš esu 
priešingas tam, kad viens kitą 
koliotų.

Reporteris: — Jei su storu 
brūkliu [kėsintųsi ant Tamstos, 
taigi, jei su asmeniniais Užgau
nančiais motyvais būtų veda
ma rinkimų kova, kaip į tai 
Tamsta atsakysite?

Brandt: — Aš manau, kad 
rinkikai dabar šitai sugestijai 
bus atsparesni, negu prieš ke
turis metus. Toks asmuo vado
vaujasi blogais patarimais, ku
ris galvoja rinkimų kovą vesti 
su nevaržomais asmeniniais 
puolimais. Aš prieš šitą gali
mybę neturiu jokios baimės.

Reporteris: >— Ar Tamsta 
pirmiausia sieksite simpatijos 
verbavimo, ar SPD politinius 
užsimojimus į priekį kelsite?

Brandt: — Drezentacija per 
masių komunikacijos priemo
nes yra veiksminga. Bet aš gal
voju, kad visa tai neturi pa
grindo, jeigu paketas yra tuš
čias. Tatai daug reikšmės turi 
industrijos srityje, bet ne be 
reikšmės yra taip pat ir politi
niame verbavime. Lemiantis 
veiksnys yra tai, kas yra to pa
keto viduje. Ar namų šeimi
ninkė Įsitikino, kad tai, su kuo 
ji dirba, atitinka tam, kas jai 
buvo pažadėta.

Reporteris: — Ir ar SPD na
mų šeimininkės laikimus ište
sės?

Brandt: — Aš žinau, kad visi 
žmonių kūriniai nėra absoliu
čiai tobuli ir taip pat partija, 

kuriai aš pats priklausau ir jai 
vadovauju. Tačiau aš žinau 
taip pat, palyginus su situacija 
prieš keturius metus, kad svar
biose politikos srityse, atnauji
nimui mūsų valstybės, bend
ruomenės ir socialinių klausi
mų, SPD neina Į rinkimus su 
jos Įsitikinimų bendrais ški
cais, bet su Įsitikinimais ir pla
nais, kurie yra apskaičiuoti. 
Dėl mano Įsitikinimų praeitųjų 
mėnesių debatuose paaiškėjo, 
kad kita didelę partija — CDU 
vis labiau pradeda mus pamėg
džioti. Prieš keturis metus per 
bendruomenės uždavinių aiš
kinimą mes buvome išjuokti. 
Dabar yra perimamos ne tik 
mūsų sąvokos, bet kartu ir jom 
priklausančios detalės.

Reporteris: — Taigi, CDU čia 
atrado savo panašumą su SPD.

Brandt: — Tatai nėra blogai. 
Nors aš labai džiaugiuosi, kad 
daug kur yra nuomonių vieno
dumas, vienok aš tylėdamas 
negaliu žiūrėti Į tai, kad tie 
žmonės, kurie 16 metų Bonoje 
sėdėjo prie valstybės vairo, da
bar elgiasi taip, lyg jie 16 metų 
būtų buvę opozicijoje ir dabar 
pagaliau nori laimėti vyriausy
bę, kad galėtų parodyti, ką jie 
gali.

Reporteris: — Pone Bur
mistre, laike Tamstos rinkimi
nių kelionių prieš keturis me
tus Tamsta sunaudojote dešimt 
skrybėlių. Kiek Tamsta skai
čiuojate sunaudosite dabar?

Brandt: — Jūsų skaičius ne 
visai tikslus. Tai buvo trys ar
ba daugiausia keturios skrybė
lės, ir jos visos — iki vienos — 
grižo Į savo garbingą stovį. Jos 
buvo išvalytos, šita problema 
dabar atrodo biškutį kitaip, nes 
aš Homburg daugiau nebene- 
šioju, kaip tada. Aš manau, kad 
normalūs galvos apdangalai, 
kuriuos aš dabar naudoju, yra 
patvaresni.

Reporteris: — Ar tai yra at
bula pažanga? Mes tada špo- 
saudavome, kad SPD nuo rė
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voliucinės kepurės perėjo prie 
poniško Hamburgo.

Brandt: — Ne, to aš nepa
tvirtinsiu. Su Homburgu įvyko 
taip: Kai 1955 m. aš pasidariau 
Berlyno atstovų rūmų prezi
dentu, relatyviai jaunas prezi
dentas tarp seni] ponų turėjo 
nešioti Homburg, nes kitaip 
būtų atrodęs “salopp”. Dabar 
man nebereikalinga. Aš dabar 
esu jau ir senesnis. Kiekvienas 
žino, kad aš galiu keisti elgesį. 
Aš galiu net ir be skrybėlės 
vaikščioti.

Reporteris: — Ar Tamtsa lai
ke šitos rinkimų kovos atgal 
mesite rūkyti?

Brandi: — Per paskutinį 
kartą aš to rimtai nebandžiau. 
Tai buvo kurį laiką prieš rin
kimų kovą, bet aš neištesėjau. 
Tačiau aš rūkau ne tiek daug 
cigarečių, kaip pirmiau. Rinki-
mų kovoje visada iškyla pavo
jus, kai trumpomis pertrauko
mis, kurios gaunasi tarp dviejų 
išėjimų, automobilyje norisi 
keletą dūmų telkinių užtrauk
ti. Jeigu dėl to naudojamas ci
garas, trunka ilgai ir brangiau 
kainuoja. Gerą cigarą numesti 
ne ekonomiška. Pypkė tinka 
tik prie aplinkybių. Greičiau
siai bus taip, kad aš rūkymą 
toliau sumažinsiu. Pažadėti 
kol kas negaliu.

Reporteris: — Ar darote 
Tamsta ką nors rinkimų kovai 
pasiruošti? Ar Tamsta naudo
jate dėl sustiprinimo kurį nors 
gydymą bei užsilaikymą? Ar 
norite būti pajėgesnis, kaip 
daro kiti politikai? 1

Brandt: — Ne. Šių metų pra
džioje gydytojo kontrolėje aš 
atsipalaidavau, daug vaikščio
jau, plaukiau ir biškutį suma
žinau svori.

Reporteris: — Kiek, Pone 
Burmistre?

Brandt: — Dvidešimt svarų 
ir to numesto svorio aš laikau
si. Tatai man labai gerai pa
vyko. šiaip aš jokių sveikatos 
sutrikimų neturiu.

Reporteris: — SPD paskuti
niais metais labai pasikeitė. 
Kritikai kalba apie CDU apka
binimą. Šitas apkabinimas pa
tvirtinamas ir rinkimų šūkiu. 
CDU sako: “Saugumas dėl vi
sų”. SPD sako: “Saugus yra 
saugus”. Ar tai biškutį ne per 
toli?

Brandt: — Stabilėje demok
ratijoje yra normalu, kad di
džiausios partijos ne dėl visko 
turi skirtingas nuomones. Val
stybė tikrumoje negalėtų išsi
laikyti, jei dvi didžiosios par
tijos būtų iš pagrindų skirtingų 
Įsitikinimų. Todėl aš neturiu 
jokios baimės, jei randamos 
plačios sritys, kuriose didžio
sios partijos viena nuo kitos 
mažai tesiskiria. Tačiau tarp 
labiau konservatyviai apsi- 
sprendusios ir labiau progresy

viai nusistačiusios partijų vi
suomet dar lieka skirtingų li
kučių.

Reporteris: — Bet ar suartė
jimas turi iki verbavimo šūkio 
siekti?

Brandt: — Aš esu dviejose 
kalbose apie tai išsireiškęs, kad 
daug kas, kas šiandien mus lie
čia, gali būti išreikšta taip: 
“Saugus yra saugus” (Sicher ist 
sicher), todėl SPD. Aš tai pa
vyzdžiais išaiškinau. Taip: 
Saugus yra saugus per tautos 
apdraudimą, todėl SPD. Sau
gus yra saugus per mažų žings
nių politiką ir pastangas vo
kiečių taikos sutarties, todėl 
SPD. Tai yra bandymas mūsų 
valstybės svarbiuosius politi
kos klausimus iš dabartinio su
stingimo išjudinti mūsų nau
dai.

Reporteris: — Pone Bur

Thailandija duos 
P. Vietnamui mediką

BANGKOK. — Thailand! j os 
vyriausybė pažadėjo vizituojan
čiam Pietų Vietnamo premjerui 
atsiųsti į pagelbą daugiau medi
cinos personalo, kuris galėtų 
dirbti Pietų Vietnamo ligoninė
se. Be to, Thailandijoje ir toliau 
paruošiami Pietų Vietnamo la
kūnai. Neseniai 30 pilotų Thai- 
landijoj baigė apmokymą ir iš
vyko atgal Į Pietų Vietnamą.

Premjeras Ky, kalbėdamas 
apie šiaurės Vietnamo bombar
davimą, pareiškė, kad nėra jokio 
karinio tikslo bombarduoti di
džiųjų šiaurės Vietnamo mies
tų. Jo nuomone, reikėtų pasi
tenkinti puolant komunistų susi
siekimo centrus ir karinės reikš
mės taikinius.

SAN SALVADORAS. — San 
Salvadoro vyriausybė nedavė lei
dimo atvažiuoti dviem Čilės pro
fesoriams, kurie buvo pastebėti 
agituojant studentus komunis
tiniam darbui. PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Egipto diktatorius Naseris ir Saudi Arabijos karalius Feisalas ban
do rasti būdą baigti pilietini karą Yemen valstybėje. Naseris rėmė 
respublikos šalininkus, o Feisalas rėmė buvusi šeichą. Abi pusės 
kovojo trejis metus, bet vieni kitu nenugalėję. Kovu metu žuvo daug 
Egipto kareiviu. Siūlo pravesti rinkimus, kurie nuspręs respubli- 

likos likimą.

mistre, man lieka dar vienas 
klausimas, kurį aš noriu iškel
ti, jei SPD būsimame Bunde
stage liktų ne sipriausia parti
ja, tada Tamsia neturėtum ėl 
jokių šansų būti kancleriu. To
kiu atveju, ar Tamsta pasilik- 
tumėt Berlyne?

Brandt: — Aš apie tai visai 
negalvoju, kas gali įvykti, bet 
apie tai, kas turi būti atsiekta. 
Ta kryptimi nukreiptas mano 

| politinis veikimas. Apie visk 
kitą — ir dėl to prašau man ap
leisti — aš šiandien negaliu dis
kutuoti. Aš negaliu ir nenoriu 
į rinkimų kovą įžengti kaip 
prekybininkas ir atsakinėti į 
klausimus: Ar galite duoti pi
giau? Aš pigiau duoti negaliu. 
Pas mane yra tik viena kaina.

L. Kvecas
Iš “Neue Illustrierte”
Nr. 31, 1965 rugp. 1 d.

Sovetinio chuligano 
"išpažintis"

Maskvos “Komsomolskaja 
Pravda”, greičiausia atbaidymo 
tikslams, paskelbė Valerijaus 
Mozorino (pakeista pavardė) 
pirmąją viešąją chuligano “išpa
žintį”. Jis štai ką sako: “Esu 
chuliganas ir didžiuojuos juo bū
damas... Kas čia blogo? Kiti 
mūs bijo, ar stengiasi mus pa
žinti... Gyvenimas liūdnas, dėl 
to mums patinka rizika... Smo
giame, kada jaučiamės esą stip
resni, kai garantuota pergalė... 
Mėgstame kultūringas pramo
gas, šokių salėse jaučiamės esą 
ponais, todėl mūsų vengia mi
licija... Dažnai keikiamės, da
rome Įspūdį... O merginos su 
mumis palaiko draugystę, net 
ir prieš savo valią...”

Atrodo, kad panašūs jaunuo
lių pasisakymai netrukus pasi
rodys ir Vilniuje leidžiamos 
“Komjaunimo Tiesos” skiltyse. 
Jaunimas jau ne kartą buvo kri
tikuotas dėl triukšmavimo, džia
zo pamėgimo ir pan. (E)
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Konferencija buvo įdomi tuo, kad joje dalyvavo ne 
tik gyventojų prieauglio tyrinėtojai, daktarai, gimdymų 
kontrolės šalininkai, bet nemažas skaičius ir kunigų. 
Ir kas įdomiausia, kad dalyvavusieji kunigai kai kuriais 
atvejais pasisakė griežčiau už gimdymų kontrolę, negu 
daugelis svietiškių. Jie savo paruoštose paskaitose visai 
nedvejodami pasisakė už gimdymų kontrolę, kurią jie 
buvo labiau linkę vadinti “šeimos planavimu”.

H; J. Maidėnberg savo pranešime New York Times 
laikraščiui apie įvykusią konferenciją sako, jog labai ste
bino visus Katalikų bažnyčios hierarchijos tylėjimas ir

Gyventojų prieauglis
Pietų Amerikos valstybės vis neįstengia ekonomiškai 

susitvarkyti. Dėlei to tenai nuolat vyksta neramumai, su
kilimai ir perversmai.

Nurodoma visa eilė priežasčių, kodėl taip yra. Inflia
cija (pinigų nuvertinimas) yra viena iš pagrindinių 
priežasčių.

Iš tiesų kai kurios tų valstybių beveik visą laiką per
gyvena valiutos smukimo krizę. Spausdinama vis daugiau 
popierinių pinigų, kurių vertė smunka. Vadinasi, tų pi
nigų pirkimo pajėgumas mažėja. O tai reiškia, kad 
brangsta maisto produktai ir kitos gyvenimo reikmenos. 
Aišku, kad tai kelia nepasitenkinimą ir neramumus.

Be to, yra dar ir kita labai svarbi priežastis, kuri 
prisideda prie ekonominio gyvenimo apsunkinimo ne tik 
Pietų Amerikoje, bet ir kituose kraštuose. Tai — nepa
prastai spartus gyventojų prieauglis.

Gyventojų prieauglio problema pasidarė nepaprastai 
opi. Apie ją vis labiau kalbama ir rašoma. Susirūpino ja 
ir valstybių vadovybės.

Ii- ne be pagrindo. Nors visai tikslių statistinių žinių 
ir nėra, tačiau apskaičiuojama, jog kiekvienais metais 
Pietų Amerikos gyventojų prieauglis lyginasi maždaug 
19 milijonų!

Kraštams, kur gyvenimo lygis ir šiaip yra gana že
mas, išmaitinti vis didėjančius milijonus naujų gyventojų 
yra tikrai sunki našta, — sunki našta dėl to, kad tai 
prisideda prie skurdo palaikymo, su kuriuo bandoma 
kovoti.

Sunkumas kovoti su skurdu, kai mažai tesirūpinama 
sulaikymu gyventojų prieauglio, ypač buvo pabrėžta Pan - 
Amerikos konferencijoje, kuri tą klausimą svarstė.

Konferencija įvyko Bogotoje, Kolombijos sostinėje, 
ir tęsėsi keturias dienas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui ...... $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Sovietų mokslo akademija 
reabilitavo plačiai pagarsėjusį 
visame pasaulyje mokslininkų 
Vladimirų N. Ipatievą. Ne tik 
nuėmė nuo jo visas “dėmes” ir 
“parsidavėlio” vardų, bet pa
skelbė jį tikru Sovietų pat
riotu.

Vladimiras N. Ipatievas (Ipa
tieff), nepakęsdamas bolševi
kinės santvarkos, 1930 m. aplei
do Rusiją ir rado prieglaudą 
Amerikoje. Iki pat mirties jis 
gyveno Chicagos apylinkėje. 
Mirė jis 1952 m.

Ipatievas buvo pakviestas 
Northwestern universiteto pro
fesoriaus pareigoms. Jis taip 
pat buvo Universal Oil Pro
ducts kompanijos tyrinėjimo 
laboratorijų direktorius.

Karo metu didžiausias jo 
nuopelnas buvo išvystymas 
specialaus gazolino lėktuvams. 
Tas jo išradimas daug padėjo 
karo aviacijai.

Ipatievas buvo chemikas. Sa
vo tyrimais ir išradimais jis 
jau buvo pagarsėjęs Rusijoje. 
Amerikoje jis taip pat padarė 
daug svarbių išradimų ir buvo 
apdovanotas Willard Gibbs 
medaliu.

Kai 1930 m. Stalino valymas 
buvo pasiekęs aukščiausį laips
nį, tai Ipatievas buvo paskelb
tas parsidavėliu, nes jis atsi
sakė grįžti į Rusiją. Jis buvo 
“išmestas” iš Sovietų mokslo 
akademijos narių tarpo ir visi 

nedraudimas kunigams taip atvirai kalbėti apie gim
dymų kontrolę.

Dalyvavusieji konferencijoje kunigai spaudos atsto
vams pareiškė, jog jų paskaitų turinys buvęs vyresniųjų 
patikrintas. Ir vis dėlto jie nesipriešinę, kad jos būtų vie
šai skaitytos. Bažnyčiai esą žinoma, kad abortai Pietų 
Amerikoje esą labai praplitę ir kad gimdymų kontrolės 
priemones naudoja didelis katalikių moterų nuošimtis. 
Taip esą tarp labiau apsišvietusių gyventojų, o tuo tarpu 
miestų lūšnynuose prieauglis didėja, nes nesirūpinama 
jį sulaikyti gimdymo kontrolės pagalba.

Rezultatas to: patsangos sumažinti skurdą yra ne
sėkmingos.

Kad gyventojų prieauglis daug prisideda prie Pietų 
Amerikos valstybių gyventojų skurdo, tai dažnai pabrė
žiama spaudoje. Tačiau tai nėra pati svarbiausia priežas
tis. Faktas yra tas, kad tos valstybės tebėra pusėtinai 
atsilikusios pramonės išvystymo atžvilgiu, o taip pat ir 
švietimo srityje. Daugumos tų kraštų žmonių gyvenimo 
lygis yra gana žemas, tuo tarpu nedidelis tų gyventojų 
nuošimtis turi didelius turtus. Be to, valdžių nepastovu
mas neleidžia kraštams tinkamiau susitvarkyti ir ekono
miškai sustiprėti.

jam suteikti nuopelnai už pasi
žymėjimą mokslo srityje buvo 
atšaukti.

Ipatievo “išmetimas” iš aka
demijos įvyko 1936 m. gruo
džio 30 d. Tas “išmetimo” ak
tas pasižymėjo tuo, kad Ipa
tievo sūnus padarė tikrai klai
kų pareiškimų. Būtent, jis pa
sakė, jog tiek jis, tiek jo sesuo 
tėvo elgesį laiko nepateisina
mu. Todėl tėvas neužsitarnau
jąs būti akademijos nariu, o 
taip ir Sovietų piliečiu.

Po to jis dar pridūrė, jog 
anksčiau jis didžiuodavęs savo 
tėvo pavarde. Bet, esą, dabar, 
kai jam tenką savo pavardę 
pasakyti, tai jis nuleidžiąs 
akis.

Tą savo pareiškimą sūnus 
dar sustiprino savo ir sesers 
protestu, atkreiptu prieš tėvą.

Sūnelio pasmerkimas tėvo 
sukėlęs tikrą audrą ovacijų.

Laikai pasikeitė. Daugelis 
tų, kurie, Stalinui viešpatau
jant, buvo išdavikais paskelbti 
ir likviduoti, dabar reabilituo
jami (vadinasi, atstatomas jų 
geras vardas). Bet nuo to jiems 
tikrai nei šilta, nei šalta: grą
žinti jiems tai, kas iš jų atimta, 
nebeįmanoma...

Dabar Sovietų mokslo aka
demija sugalvojo “grąžinti ge
rą vardą” Ipatievui, — tą gerą 
vardą, kurį ji buvo iš jo atėmu
si. Paskelbė jį net Sovietų pat-

riotu, sufalsifikuodama faktus.
Skelbiama, kad Ipatievas 

1951 m. jau buvo pasiryžęs 
grįžti į Rusiją, bet sunegalčjęs 
ir to nepadaręs.

O faktai yra štai kokie: 1951

KAIP SOVIETAI APEINA ISTORIJA
Maskvos vadai - ciniški istorijos faktų klastotojai
Praslinkus Pabaltijo valstybė- 

se liepos m. vidury įvykusiems 
okupacijos 25-čio minėjimams, 
šiuo metu jau pastebimos Mas
kvos pastangos paveikti užsie
nio kraštus ir savaip nušviesti 
Pabaltijo valstybių okupavimą. 
“Neue Zuercher Zeitung” (tarpt, 
laida, rugp. 14, nr. 222) žiniomis, 
Šveicariją ir kitus Vak. Europos 
kraštus jau pasiekė Maskvos pa
rengtoji brošiūra, kurioje atpa
sakojamos Taline ir Rygoje lie
pos 17 d. pasakytos A. Sovieto 
prezidiumo pirmininko A. Miko- 
jano ir min. pirmininko A. Ko
sygino kalbos, šveicarų plačiai 
skaitomas, įtakingas dienraštis 
į tą maskvinęi propagandą reaga
vo plačiu ir visuomenę išsamiai 
informuojančiu straipsniu. Dien
raštis pažymėjo, kad Pabaltijo 
kraštuose komunistai vykdo at
kaklią priespaudos ir naikinimo 
politiką. Esą, liepos mėn. su
organizavę santvarkos įvedimo 
Įninėjimus, komunistai juos pa
vertė cinizmo ir “sukrečiančios 
hipokrizijos” šventėmis. Tai 
kaip tik įrodo užsienyje pradė
tos platinti brošiūros su Miko- 
pano ir Kosygino kalbomis. Tie 
minėjimai ir juose pasakytos 
kalbos dar kartą įrodo, kaip so
vietiniai vadai sugeba apeiti 
istorijos įvykius.

Toliau dienraštis pateikia 
smulkų visų įvykių pradedant 
1939 m. Stalino-Hitlerio suokal
biu, aprašymą. Jis baigiamas 

m. jis nebuvo sunegalėjęs. Ne
buvo sunegalėjęs ir 1952 m. 
pradžioje. Jis visą laiką ėjo sa
vo pareigas. Tik tris dienas 
prieš mirtį jis nebeatėjo į la
boratoriją.

įvykiais, kai buvo išrinkti “Liau
dies Seimai” ir kai pagal visas 
režisūros taisykles estai, lat
viai ir lietuviai “vienbalsiai” nu
tarę įvesti sovietų konstituciją 
ir pasiprašę jiems leisti įstoti į 
Sovietų Sąjungą.

Tuo tarpu sovietiniai vadai 
savo kalbose apie 1940 m. “re
voliucijai pribrendusią” padėtį 
Pabaltijo respublikose ar apie 
“liaudies laimėjimą” ir pan. gru
biai pažeidė istorijos faktus. Sta
lino-Hitlerio sutartis, ultimatu
mai, kraštų okupacija su Raudo
nosios Armijos pagalba, jėgos 
politika prieš benginkles, kitų 
apleistas mažas valstybes, siau
binga deportacijų ir naikinimo 
politika — visa tai yra dingę 
naujai sovietų gaminamos istori
jos “atminties plyšiuose” ar jų 
vedamoje propagandoje. “Tuo 
tarpu — kaip pabrėžia šveicarų 
laikraštis, — visi tie įvykiai ne
gali būti ištrinti iš skaudžiai nu
kentėjusių tautų ir šimtų tūks
tančių išvežtųjų atminties. Vi
sa tai negali būti ištrinta iš isto
rijos, kuri turi įsipareigoti tie
sai, bet ne pateisinti ideologiškai 
papuoštą ir brutulią jėgos poli
tiką”. (E)

— Heidelberge gyvenąs dr. 
Hermann Budensieg š. m. liepos 
22 d. baigė versti į vokiečių kal
bą K. Donelaičio “Metus”. Tai 
ketvirtasis “Metų” vertimas į 
vokiečių k. (E)

Varpo choras R. Vokietijoj 
ir J. Jurginio priekaištai

Šią vasarą Rytų Vokietijoje 
su koncertais gastroliavo savi
veiklinis “Varpo” choras. J. Jur
ginis lietuviams-choristams bei 
patiems organizatoriams ta pro
ga padarė visą eilę priekaištų. 
Pirmiausia, jis pabrėžia (plg. 
“Lit. ir Meną”, nr. 31), kad Vo
kietiją nėra lengva nustebinti, 
nes tai aukštos muzikinės kul
tūros kraštas. Ten neįprastas 
toks choras, kurio dalyviai tik 
laisvalaikį skiria menui. Pasi
rodo, lietuviai buvo nusivežu pro
gramas lietuvių rusų ir vokiečių 
kalbomis ir... jų negalėję platin
ti... Tai įvyko dėl to, kad, pasak 
Jurginio, lietuviai filologai įtvir
tinę vardų, pavardžių ir vieto
vardžių fonetinį rašymą, o visoj 
Europoj tie dalykai rašomi taip, 
kaip ir tėvynėj. Taigi atsitiko,, 
kad vokiečiams nebebuvo pato
gu rodyti programas, kuriose bu
vo parašyta J. Schatrauss, D. 
Werdi ir pan. Esą, užsieniečiai 
negalį suprasti, kodėl lietuviai 
keičia pirmąsias vardų raides ir 
rašo š (o ne Ch.) Guno ir pan. 
Įpykęs Jurginis toliau pažymi: 
“Atrodo, jog mes patys nebejau
čiame, kaip iš didelio rašto iš
einame iš krašto, ir savo moks
lui bei kultūrai darome žalą, bi
bliotekų kataloguose ir enciklo
pedijose nebegalėdami susigau
dyti Vakarų Europos autorių pa
vardžių transkripcijoje”.

Kiti priekaištai: “Varpo” cho
ristai, nors ir baigę aukštąjį 
dėl to, Jurginio nuomone, būtų 
gera, kad žmonės, aukštąjį moks
lą baigę, galėtų susikalbėti ku
ria nors viena, Lietuvoje dėsto
ma kalba... Jurginis dar nepa
tenkintas lietuvių choristų ne 
visai kultūringais poelgiais: jie 
fotografavę muziejuose ir ten, 
kur tai buvę draudžiama. (E)

Konkursas S. Nėries 
vertimams į rusų kalbą
Į rusų kalbą išvertus nemažą 

pluoštą Sal. Nėries eilėraščių, 
Lietuvoje dabar skelbiama, kad 
pribrendęs laikas išleisti “aukš
tesnės kokybės” poezijos rinki
nį rusų kalba. Matyt, dėl ne 
visai tinkamų vertimų skelbia
mas konkursas, kuris padėsiąs 
atrinkti vertėjus, geriausiai su
gebančius S. Nėries poeziją per
teikti rusų kalba. Pagal “Tiesą” 
(nr. 187), konkursas vyksiąs 
rugsėjo-spalio mėnesiais. (Patei
kiami du privalomi išversti ei
lėraščiai (“Tu nubusi” ir “Rug
sėjo naktys”), o vietoje trečiojo 
— “Prie šaltinio” vertėjai galį 
pateikti kitą kurį nors eilėraštį 
savo nuožiūra. (E)

JUOZAS PRONSKUS

VATIKANO II SANTARYBA
“Joks religinis vadas nuo pat Reformacijos laikų 

neturėjo tokio pasitikėjimo ir geros valios milijonuo
se žmonių, nepriklausančių jo bažnyčiai, kaip popie
žius Jonas. Savo asmenybe, sugebėjimais ir libera
line dvasia jis pasidarė šių laikų žmogus sumišusiam, 
baimingam ir nesaugiam pasauliui. Jis nueis į istori
ją, kaip pirmasis naujos rūšies vadas, siekęs sutaikin
ti mūsų religinius skirtumus, užgydyti mūsų religinių 
karų žaizdas ir suvienyti visus geros valios žmones 
bendru vieni kitų pripažinimu ir įvertinimu ... Jis 
priklausė visiems krikščionims. Jis pralaužė sienas, 
kuriomis ir protestonai ir katalikai buvo apsitvėrę, 
taip, kad dabar mes galime vienas kitą matyti ir bro- 
lauti ir abiem pusėm tai patinka. Jis iškėlė principą, 
kad “broliškumas pirmiau doktrinos,” ... ir nors 
jis turėjo nutraukti savo sutaikinimo darbą, tas dar
bas eis toliau, kadangi jis pradėjo sąjūdį, kurio nie
kas nebegali sustabdyti”.

Pradedant ruoštis Antrajam Vatikano Susirinki
mui ypač pradžioje dažnai tas susirinkimas buvo 
vedamas ekumeniniu, kas reiškia ne vien “viso pa
saulio”, bet reiškia ir “visų krikščionių”. Tą terminą 
vartoja ir Pasaulinė Bažnyčių Taryba (W. C. C. — 
World Council of Churches) ir kitos protestonų gru
pės.

Kad Jonas XXIII apie šią santarybą galvojo “eku- 
ineniškai”, tai yra kaip viso pasaulio krikščionių, 
rodo skiriama svarba šioje santaryboje nekatalikų 
krikščionių stebėtojų dalyvavimui, ne spektaklio pa
sižiūrėti Jonas XXIII kvietė protestonus ir ortodok
sus, rodo faktas, kad pačiu pirmiausiu aktu buvo įs
teigtas Krikščionių Vienybės Sekretariatas, kuriam 
vadovauti pakviestas garsus tolerantas kardinolas 
Bea, kurs kaip žymus biblijos mokslininkas yra labai 

prostestonų pamėgtas. Krikščionių Vienybės Sekreta
riatas išsiuntinėjo kvietimus įvairiausioms nekatali
kiškoms grupėms, kad atsiųstų savo akredituotus 
“stebėtojus” į Vatikano II Santarybą. Kvietimas buvo 
noriai priimtas ir, išskiriant kai kuriuos ortodoksus 
Ortodoksas, graikiškai orthodoxos reiškia “teisinga 
nuomonė”, sveika ir ti^ra nuomonė arba doktrina, 
ypač teologinė arba religinė doktrina; taip yra pasi
vadinusi Rytų arba Graikų katalikų bažnyčia. San
tarybą atidarant septyniolikos protestonų ir ortodok
sų denominacijų atstovai dalyvavo drauge su Romos 
katalikų atstovais.

Kodėil šis Dvidešimts Pirmasis Bažnyčios Susi
rinkimas buvo pavadintas Vatikano Antruoju (Vati
can© II)? Oficialiai aiškinama, kad dėlto, jog šis susi
rinkimas yra Pirmojo Vatikano susirinkimo tęsinys, 
kadangi anas susirinkimas (1869-1870 metais) dėl ka
ro turėjo būti nutrauktas nebaigus darbų, vieną svar
biausią darbotvarkės punktų tik iki pusės aptarus, 
tai yra Romos vyskupo skaitomo pirmuoju arba pa- 
pa-popiežium, autoritetas buvęs išryškintas, bet kitų 
vyskupų autoritetas pasilikęs neišryškintas. Tikriau 
sakant, tame Vatikano I susirinkime, žymiai daliai 
vyskupų nepritariant ir protestuojant, buvo nubal
suota, kad pirmasis arba Romos vyskupas yra nebe 
vien Petro įpėdinis, bet paties Kristaus vietininkas, 
dėlto yra neklaidingas, o jei Romos vyskupas yra ne
klaidingas, tai jis gali pats vienas tvarkyti ir valdyti 
Katalikų bažnyčią ir dogmas skelbti nei kiti vysku
pai, nei jų susirinkimai nebėra reikalingi. Ka*d popie
žiai ta savo nauja prerogatyva bandė pasinaudoti, ro
do nelemtoji Jono XXIII pirmtakūno popiežiaus Pi
jaus XII “neklaidingoji dogma”, anot Liet. Enciklope
dijos (XXII tomas) “Iškilmingiausias pontifikato ak
tas buvo tiesos, kad Marija su kūnu paimta į dangų 
paskelbimas 1950 XI 1”. Taigi, faktiškai šis Vatikano 
Antrasis susirinkimas yra ne tiek tąsa Pirmojo, kiek 
jo korektūra, nes Vatikano I susirinkimo dogma pa
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rodė, kokių klaidų gali padaryti “neklaidingumas”, 
kurių taip ar kitaip nepataisius ar bent neapėjus, 
joks dialogas ne tik su “atsiskyrusiais broliais”, bet 
net su apšviestesniais katalikais darosi neįmanomas.

Bet jokios klaidos negalima pataisyti ar bent ją 
apeiti, jos neaptarus, kitais žodžiais nepakritikavus, 
ir tai yra dėlko šalia šūkio, kad katalikų bažnyčią rei
kia reformuoti, garsiai iškeltas šūkis, kad ją ir galima 
ir reikia pakritikuoti, ką aiškiai pasakė vienas žy
miausiųjų šios Santarybos paruošos teoretikų, kardi
nolo Bea artimiausias bendradarbis, Tiubingeno uni
versiteto teologijos fakulteto profesorius kun. Hans 
Kung savo knygoje “The Council, Reform and Re
union” pusi. 44 straipsnis pavadintas “We Can Cri
ticize”:

“Bekentėdarni ir besimelsdami mes neprivalome 
sutikti ir sakyti amen visam kam bažnyčioje. Kritika, 
tikrai garsi kritika, gali būti pareiga. Krikščionis tuo
met pažins kas gera yra bažnyčioje ir dėl to tik 
džiaugsis . . .

“Bet jis nesidės su tais, kurie ar tai iš naivaus 
pasitenkinimo ar iš veidmainiško pataikavimo, ar tik 
nuduodami savo lojalumą bažnyčiai, bevelija daly
kus palikti kaip jie yra ir dėlto viską pateisinti ir už- 
girti; kurie bet kokią bažnyčios kritiką skaito smerk
tinu paties Dievo puolimu . . .

“Per kritiką parodyti, kad bažnyčia darosi žmo
giškai deformuota, yra būtina sąlyga kiekvienai re
formai. Kaip galima klaidas ir piktadarybes taisyti, 
jei apie jas negalima kalbėti ir diskutuoti?” Ir auto
rius padėties nė kiek į vilnas nevyniodamas savo 
knygoje aiškiai pasako, jog bažnyčiai, o katalikų baž
nyčiai ypatingai, jei ji nori siekti bažnyčių susivieniji
mo, reforma yra reikalinga.

Reikalinga nuolatinė reformacija
Minėtos knygos skyriuje “Ar katalikai ir protes

tonai gali vėl drauge suseiti?” jis rašo:

“Tikrasis kelias (į suartėjimą, susivienijimą) yra 
tas, kuriuo Jonas XXIII pasuko: per Bažnyčios atsi
naujinimą į reuniją (vėl susivienijimą).

“Ne pasyviais kvietimais grįžti į Bažnyčios vie
nybę.

“Keturi šimtai metų bevaisingų atsišaukimų į 
protestonus ir devyni šimtai metų bevaisingų atsišau
kimų į ortodoksus, yra galbūt užtenkamas įrodymas, 
jog tai nėra kelias tikslui pasiekti. Negalima taip pa
prastai galvoti, kad tik kiti turi “grįžti”, lyg mes pa
tys neturėtume jokios atsakomybės dėl skilimo, lyg 
mes jau vien dėlto neturėtume nieko taisyti ir atitai
syti, lyg tai mūsų visiškai neliestų ir mes neturėtume 
eiti priešais jų pasitikti, lyg tai jie visiškai nieko ne
turėtų su savim parsinešti — jie, mūsų broliai, Kris
taus mylėtojai! Tokioje elgsenoje perdaug yra savęs 
gerbimo, save teisingais laikymo, visai nepaisant, 
kiek maldų tokią elgseną belydėtų . . .

“Iki kiek protestonų protestas yra pateisinamas, 
parodo pati Katalikų bažnyčia, prieš kurią tas pro
testas buvo padarytas, ir ji turi pasirūpinti vaistais, 
kurie tą protestą padarytų beprasmį, žinoma, Bažny
čia, kaip sudaryta iš žmonių ir iš nusidėjėlių, pasiliks 
ecclesia reformanda (besireformuojanti bažnyčia) 
iki . pasaulio pabaigos. Tačiau, tikrai, jei ji galėjo, pa
vyzdžiui, Chalcedono santaryboje paimti kas buvo 
Vertinga iš nestorianizmo ir iš monophysitizmo, ji ne 
turėtų elgtis kitaip dabar, kuomet polemikos amžius, 
laimei, yra praėjęs, pripažįstant tiesą reformatorių rei
kalavimams, kad Katalikų bažnyčia tikrai galėtų būti 
ecclesia reformata, reformuota bažnyčia, ne absoliu
čiai visais atžvilgiais, bet bent tiek, kiek tai liečia Re
formacijos iššaukį. Ecclesia catholica reformata!”

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
dienrašti Naujienas
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Atostogose iki rugpiūčio 22 d.

Rytmetį pranašautas šešta
dieniui rugpiūčio 21 d. lietus 
po pietų ir vakare nepasirodė, 
nors ir slankiojo padangėmis 
lietaus debesys. Tik apie 6 vai. 
vakaro lyg atsisveikinimui nu
krito keli lietaus lašai. Po to 
debesys praretėjo ir pasidarė 
balsgani. Tada Marquette par
ko lankytojai ėmė rinktis Al- 
vudo vakarojimo aikštėje ir 
sudarė pasklidą būrį beveik 
100 žmonių.

Šį kartą vakarojimas praėjo 
įprasta tvarka ir dvasia, kaip 
ir visi kiti Alvudo vakarojimai 
šeštadieniais ne tik šią vasarą, 
bet ir praeityje. Rugpiūčio 14 d. 
vakarojime dalyvavo Kalifor
nijoje gyvenąs lietuvis Kostas 
Urnežis, neseniai grįžęs iš Lie
tuvos. Pasitikint jo gera valia, 
jis buvo paprašytas papasakoti 
savo įspūdžius Lietuvoje. Ta
čiau jis savo pasakojimu ne tik 
sudrumstė, bet ir įkaitino klau
sytojų nuotaikas.

Ėmus Urnežiui girti pasitu
rintį, sotų, nieko nestokojantį 
su nauja (statyba gyvenimą 
Lietuvoje ir jo kartojamas ra
ginimas visiems ten nuvažiuoti 
sukėlė rimtą pasipiktinimą tu
rinčiųjų tikrų žinių iš patiki
mų šaltinių apie tenykščių tik
rąją padėtį ir, žinant kiek Ame
rikos lietuviams šimtų tūkstan
čių dolerių kainavo siuntiniais 
artimuosius Lietuvoje aprengti 
ir kitaip juos sušelpti. Pasipylė

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PRQTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1." 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šęšt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Out.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždarytąjįšeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ]

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

[2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

piktos replikos ir klausimai: 
Ar visą Lietuvą išvažinėjo, ar 
buvo kolchozuose ir t.t., kas, 
berods, Naujienose jau buvo 
aprašyta rugpiūčio 19 ir 20 d. 
apie Urnežio nemokėjimą me
luoti. Iš publikos kažkas žino
jo, kad jis daro žygius atsi
kviesti seserį iš Lietuvos į Ame
riką, todėl turėjo tikslą me
luoti. Aišku, kokio tipo taktika 
tai buvo. Ir kamgi traukti žmo
gų čionai, jeigu ten taip gera ... 
Bet vakarojimų eilėje tas įvy
kis blėsta praeityje.

Rugpiūčio 21 d. dalyviai vai
šinosi ir linksmai šnekučiavosi 
klausydamiesi lietuviškos mu
zikos ir dainų iš mikrofono. 
Kad ir nedidelis vaikų būrelis, 
bet grupėje smagiai pažaidė. 
Izidorius Tavaras iš Roselan- 
do, reto sugebėjimo vyras, va
dovaudamas vaikų žaidimams 
gražiai pasidarbavo. Jo dėka 
vaikai pirmą kartą gavo pa
žaisti jiems pritaikytą tinklinį. 
Jis užmaustė vaikams Alvudo 
parūpintas komiškas kaukes 
ir, apdalijęs juos būgniukais ir 
švilpinėmis, pravedė maršo žy
gį. Patiems vaikams prašant 
bėgti lenktynių, jis parinko ly
gesnę vietą toliau nuo vakaro
jimo aikštės ir nustatė atitinka
mą jų amžiui distanciją. Abu 
su žmona Uršule p. Tavaras 
suko virvę, per kurią vaikai 
šokinėjo. Kurie dar šokinėti 
nemokėjo, — išmoko.

Žaista ir seniau žinomi žai
dimai. Buvo pravestas balionų 
pūtimo konkursas, kurį laimė
jo Rita Ruzgaitė, 9 m., ir Rūta 
Tavaraitė, 10 m.

Po to sekė meninė dalis. Auš
ra Kielaitė (4 m.), mamytės iš
mokyta, padainavo bent pen
kias liaudies daineles gana 
stambiu balsiuku ir drąsiai. 
Rita Tavaraitė ir Linda Ruz
gaitė, abi septynmetes, padai
navo duetą: “Pučia vėjas — 
neša laivą” ir “žvirbli, žvirbli 
ko-ko-ko ...” Po jų dainavo 
penketukas: Rūta Tavaraitė, 
10 m., Edvardas Ruzgą, 10 m., 
Rita Ruzgaitė, 9 m., Linda Ruz
gaitė, 7 m., ir Rita Tavaraitė, 
7 m. Jie choru gražiai išdaina
vo visą '“šaltišių”. Visiems 
klausytojai plojo.

Iš suaugusių Z. Karpickaitė 
padeklamavo Maironio “Vil
nius” ir padainavo “Kai aš bu- 
bau mažiučiukė”. Nor ši dai
nelė nuotaikinga ir su linksma 
priegaide, bet p-lė Karpickaitė 
padainavo ją su liūdesiu.

Vakaras užbaigtas filmais 
drobėje. Pirma vaikams paro
dyta “Jonukas ir Gretutė”. Vė
liau Švedijos vaizdai ir žmo
nės. Po to Šveicarija ir paga
liau filmas iš prezidento Ken- 
nedžįo gyvenimo.

Sekantis vakarojimas įvyks 
rugpiūčio 28 dieną.

O. Algminienė

CICERO
Stepas Paulauskas, artimųjų 

tarpe, atšventė 55 metų amžiaus 
ir 40 metų visuomeninio darbo 
sukaktį. Paulauskas 1925 m., 
baigęs Palangos vidurinę mo
kyklą, buvo išrinktas Lietuvos 
Jaunimo Sąjungos Palangos sky
riaus pirmininku ir dirbo kitose 
organizacijose. Rašinėjo kores
pondencijas Jaunimui, Skautų 
Aidui, Trimitui ir k. laikraš
čiams.

Gyvendamas Belgijoje, 2 me
tus buvo išrinktas lietuvių ben
druomenės Liežo apylinkės, pas
kui 3 metus centro valdybos pir
mininku. JAV 3 metus buvo ben
druomenės Kultūros Fondo val
dyboje.

Dabar yra SLA 301 kuopos 
pirmininku, priklauso kitoms or
ganizacijoms, bendradarbiauja 
Naujienose ir k. laikraščiuose.

K. P. Deveikis

Zarasiškiai piknikaus
Š. m. rugpiūčio 29 d. Liepos 

darže, priešais Tautines kapines, 
Zarasiškių klubas rengia pasi
linksminimą, gegužinę-pikniką. 
Bus įvairių skaniai pagamintų 
pagal lietuvišką skonį valgių. 
Netruks ir gėrimėlio. Gros Pet
raičio vadovaujami muzikantai. 
Bus progos pasišokti. Atsilankę

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
[____ Tel.: F Rentier 6-1882

aim?

IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ 
MUZIKĄ: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
_________ pagal susitarimą.

DR. V. P. TŪMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

(SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

■ Visos programos iš W0PA, ■ 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
I dienio iki penktadienio 10—11 į 
Į vai. ryto. — šeštadienį ir sek-! 

madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

""Atverkite duris Vakary 
muzikqi"" — prpšo muzikai

Rugpiūčio mėn. Rumšiškėse 
vyko kūrybinio jaunimo stovy
kla. Dalyvavo ir visa eilė ra
šytojų, kompozitorių. Pagal 
“Komj. Tiesą” (rugp. 14, nr. 
158), jaunimo stovykloje buvu
sios aistringos diskusijos apie 
jaunimo literatūrą ir jaunąjį he
rojų. Esą, literatai “be gailes
čio skelbė mirties nuosprendžįus 
viskam, kas kliudo jų kūrybai”.

Apie muzikos padėtį Lietuvo
je kalbėjo keturi kompozitoriai: 
P. Tamuliūnas, V. Laurušas, R. 
žigaitis ir L. Povilaitis. Jie at
stovavo 46 Kompozitorių s-gos 
narius. Muzikai nusiskundė, kad 
Lietuvoje vis dar neišspręsta 
masinės dainos problema. Kom
pozitorių s-gos partinės organi
zacijos sekr. R. Žigaitis iškėlė 
įdomų reiškinį: “simfoninių kon
certų salės vis dar tebeliūdina 
tuščiais suolais”. Esą, Lietuvo
je nėparųošįci klausytojai, vai
kai nemokomi suprasti muziką. 
Jaunasis komp. L. Povilaitis su 
būdingu jaunimui karštumu pa
reiškęs, kad “reikėtų plačiau at
verti duris Vakarų muzikos nau
jovėms”. (E)

tikrai nesigailės. Praleis links
mai laiką. Pasidžiaugs gamta, 
nes jau baigiasi vasarėlė, — po 
mėnesio sulauksime ir rudenėlio.

Zarasiškių klubas- jautrus į 
įvairias nelaimes patekusiems 
saviems nariams ir nenariams. 
Mielai aukoja lietuviškiems rei
kalams.

Jie paremia, kitus, o mūsų, 
tautieti, pareiga paremti juos at
silankant į jų rengiamą geguži
nę.

Ateinantį sekmadienį paskirk 
Zarasiškių klubo gegužinei-pik- 
nikui. S. J.

Maršuotojai 
reikalauja protekcijos

Prie Buckingham fontano 
besirenkantieji maršuotojai da
bar reikalauja, kad būtų su
teikta protekcija visiems jų or
ganizacijos nariams, vykstan
tiems į pietų valstijas. Maršuo
tojai gauna protekciją Chica
go j e, juos lydi policija į Brid- 
geportą, tai panašią protekciją 
luri gauti ir į Alabamą arba 
Mississippi važiuojantieji jų 
veikėjai. Kodėl jie tos protek
cijos prašo Chicago j e, o ne Mis
souri valstijoje, demonstrantai 
nepaaiškino. Maršuotojai nori 
federalinės valdžios pagalbos 
protekcijai užtikrinti.

Mire Roselando ligoninėj 1965 m. rugpiūčio 23 d., sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergėj.

Amerikoje išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Elizabeth, duktė Helen Shermen, žentas 

William, anūkas Keneth, du broliai: James Pūkis ir Paul Pūkis. Kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Lain & Son koplyčioje, 2121 W. 95th Street.
Penktadienį, rugpiūčio 27 dieną 1:00 vai. po pietų bus lydimas 

iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Zigmo Pūkio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė, anūkas ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Lain & Son. Tel. 238-2182.

JONAS JURGELIONIS (UURGINS)
Gyv. 2437 N. 73 Ave., Elmwood Park, Ill.

Mirė 1965 jn. rugpiūčio 23 d. vakarą, sulaukęs 81 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Rokiškio apskrityje, Kamajų valsčiuje, Kalvių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Aldona Gillette ir *Ju jos sūnūs, gy

venantieji Colorado valstijoje; Lillian Janson, jos vyras ir du jų sū
nūs, gyvenantieji Medinah, Illinois, ir daugelis kitų draugų bei pa
žįstamų.

Kūnas pašarvotas Lewis koplyčioje, 7600 West Grand Avenue.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 26 dieną 1:00 vai. po pietį? bus laidoja

mas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Jono Jurgelionio giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

DUKTERYS IR GIMINĖS.

JOSEPH NASVYTIS
Gyv. 8442 Sp. Ashland Ąvenue

Mirė 1965 m. rugpiūčio 22 d., 9:00 vai. vakaro, sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Jonaičių kaime, Kvėdarnos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sesers dukros: Sophie Trojanowski, jos vyras Tho

mas, Ann Falk, jos vyras Chet, Loretta Kern, jos vyras Don; pusseserė 
Sophie Workman su šeima, pusbrolis Dr. Nikodemas Nasvytis ir jo 
šeima, švogerkos sūnus Petras Giedrimas, jo žmona Stasė ir jų šei
ma, Marija Čimskis - Zuburas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 7Jst 
Street.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 26 dieną 8:00 vai. ryto bus lydimas iš 
S koplyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o pp gedulingų pamaldų 
I bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Nasvyčio giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 
| džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
I nayimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers dukros su šeimomis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našlių klubo susirinki
mas įvyks rugpiūčio mėn. 27 d. 7:30 
vai. vak. Lietuvių Liuosybės svetainė
je, 1401 49th Ct., Cicero. Visi nariai 
ir narės dalyvaukite susirinkime. Po 
susirinkimo kaip visada bus užkandžių 
ir šokiai. Lauksime ir svečių. Iki pa
simatymo. A. Jacobs, pirm.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį 
rugpiučio 29 dieną Onos Bruzgulienės 
darže, 8274 Kean Avė. Pradžia 12:00 
vai. dieną, šeimininkės pagamins ska
nių šiltų valgių, prie baro bus įvairių 
gėrimų, ir gražių dovanų. Šokiams 
gros Jurgio Joniko orkestras. Kvie
čia visus narius ir svečius atsilankyti 
ir linksmai dieną praleisti su suval
kiečiais. Komisija ir Valdyba

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

L0VE1KIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
____ ______ __ , 

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

f Telef.: GRovehiH 6-2345-6 

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

^eniausiTIFdidžiausi^^

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Gintaro baliaus debiutantės "Tribune" suruoštoje dainos šventėje pasirodo McCormick teatro salėje. Paveiksle 
matome tėvus, atvedusius savo dukras į susipažinimo balių.

HELP WANTED — MALE 
_____Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MACHINE OPERATORS

REAL ESTATE

IŠ CHICAGOS I R j
APYLINKIŲ

šerifas suspendavo 
du policininkus

Cook County šerifas R. Ogil
vie pirmadienį suspendavo du 
ilgamečius policijos tarnauto
jus, kai jiedu atsisakė leisti me
lų gaudytojui juos kvosti.

Policijos centre kilo gana di
delis skandalas, surištas su 
suimtu gengsteriu Aiuppa. Su
imtas buvęs šerifo policijos 
viršininkas Bergbreiter. Polici
ja turi Įrodymų, kai Berbgrei- 
ter siūlė kitam policininkui ky
ši, jei jis pakeis anksčiau pa
darytą liudijimą, šeštadieni še
rifas reikalavo, kad melų gau-

I dytojas iškvostų keturis poli
cininkus. Du policininkai lei
dosi klausinėjami, o David S. 
Meyers ir Donald L. DeVriendt 
atsisakė.

šerifas pareiškė, kad polici
ninkai, lygiai kaip ir privatūs 
piliečiai turi teisę atsisakyti 
nuo melų gaudytojo kamanti
nėjimų, bet taip pat tie pilie
čiai neturi teises pretenduoti, 
kad jiems yra užtikrinta poli
cijos tarnyba. Policininkas turi 
sakyti teisybę ir liudyti tiktai 
teisybę.

sūnus

žinęs su vietos gyvenimu ir ne
žinąs, koki patvarkymai vienu 
ar kitu klausimu yra padaryti.

Jis buvo paklaustas apie vie
nuolių ir kai kurių kunigų pi- 
kietavimus kartu su juodžiais. 
Nei jis pasmerkė pikietavusių 
vienuolių, nei pagyrė. Jis pasi
žadėjo vietos sąlygas pastudi
juoti, o tiktai vėliau pareikšti 
savo nuomonę ir paskelbti rei
kalingus elgsenos patvarkymus.

Bet jis čia pat pabrėžė, kad 
kunigai turi dalyvauti kasdie
niniame gyvenime ir padėti 
spręsti svarbesnes problemas. 
Hitleris buvo Įsakęs kunigams 
kalbėti tiktai iš sakyklos, bet 
arkivyskupas Cody mano, kad 
kunigai turi teisės pasisakyti ir 
kitose vietose.

Immediate openings with top salary 
Brown Vacuum - Forming Machine

Must be experienced in high-speed production equipment or will train 
person with mechanical ability.

Openings on 1st, 2nd and 3rd shifts. Good company benefits. Steady 
work. Paid vacations, holidays, life insurance and hospitalization.

APPLY IN PERSON:

R. C. CAN CO.
2000 PRATT BLVD ELK GROVE VILLAGE

REIKALINGI DARBININKAI 
DIRBTUVEI

PAKANKAMAI VIRŠLAIKIO
PATYRIMAS NEREIKALINGAS 

Dieninė ir naktinė pamaina.
• ŠVEITĖJAI
• KLIJUOTOJAI
• RINKĖJAI
• MAŠINŲ OPERATORIAI

(Medžio apdirbimo)
Daug ivairiu lengvatų.

THE HARMONY CO.
4600 SO. KOLIN AVE.

1

1
2

3
1

WOOD FINISHING
SUPERINTENDANT
WOOD SAMPLE MAKER
WOOD CABINET
INSPECTORS
WOOD PATCHERS
GREENLEY D. E. T.
SET-UP MAN
WOOD SPRAYERS
WOOD HAND SANDERS.

2
4

WE MAKE STEREO’S AND ORGANS

IMIDWEST CABINET CORP.
3245 W. 30th Street

PRODUCTION ASSEMBLERS

REAL ESTATE FOR SALE 
Nsmai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromo® ilgiem® terminam® 
ir žemai® nuošimčiai® mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 KAMB. MŪRAS, 2 auto gar., arti 
musu. $16,800.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, prie M. Parko. 
$27.500.

iy2 AUKŠTO, 2 BUTŲ MŪRAS, ats
kiri gazo šild., gar., $30,000.

PONIŠKA REZIDENCIJA — 2 aukš
tų mūras, 50' sklypas, air cond., 2 vo
nios, daug priedų, 2 auto garažas. 
$30,000.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

PIRKĖJUI PRIE PINIGO, gražus 
6 butų mūras, dideli butai, gera vie
ta, kaina — sutartis.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

6 KAMBARIŲ MEDINIS. Centra- 
linis šildymas. Uždari porčiai. — 
$13,500.

7 KAMBARIŲ MEDINIS, moderniai 
įrengtas. Sausas beismontas, gara
žas. $11,500.
NAUJAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 64 

ir Pulaski. Įrengtas šildomas rūsys. 
Garažas. $28,500.
4 BUTŲ MEDINIS, $3,000 nuomos, 
atskiri gazo šildymai. Apie 40 pėdų 
lotas. Gage Parke. $21,000.

OPPORTUNITY
Opening for one mechanic trainee.
Salary, car expenses, extra commis

sion, insurance, company benefits.
VICTOR BUSINESS MACHINES 

Mr. Tokars 
201 E. OHIO 
Tel. 527-0800

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Prieš sudarydami siuntini, siū
lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik Į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės j Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois

Tel. 471-1424

Tel.: 471-1424 
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS

Teisėjo sūnus 
gavo 9 tikėtus

Waukegano teisėjo 
gavo iš policijos 9 tikėtus už
skubų važiavimą automobiliu 
ir nesilaikymą važinėjimo tai
syklių.

17 metų Michael Melius, ga
vęs iš tėvo naują automobilių, 
pradėjo švaistytis su juo po 
Waukeganą ir jo apylinkes. 
Policija, pamačiusi, kad vyru
kas labai greitai važinėja, no
rėjo jį pavyti ir Įspėti, bet ne
galėjo vairuotojo pavyti. Jai vis 
dėlto pavyko nustatyti jo auto- 
mobiliaus numerį.

Bebėgdamas nuo policijos, 
jis pravažiavo visai nesustojęs 
6 vietas, kur buvo įsakymas 
kiekvienam automobiliui su
stoti, ir važiavo nepaprastai 
greitai. Teisėjas Peter L. Me
lius gyvena 1114 Keith 
Waukegano priemiestyje.

Arkiv. Cody pasižadėjo dirb
ti, kad Chicagos miestas būtų 
dar didesnis ir kad jo garsas 
pasaulyje būtų dar geresnis.

Chicagos gengsteriai 
liko be vado

INSURANCE

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ

St.,

Teisėjas prisaikdino 
arkivyskupą Cody

Pirmadieni naujai atvykęs 
arkivyskupas Cody pasižadėjo 
laikytis Illinois valstijoje vei
kiančių civilinųi Įstatymų ir 
buvo prisaikdintas savo parei
goms.

Atvykusį arkivyskupą pri
saikdino teisėjas Cornelius J. 
Harrington. Priesaikos priėmi
mo akte dalyvavo Illinois gu
bernatorius Kerner, Chicagos 
meras Daley ir visa eilė kitų 
aukštų teismo ir civilinės ad
ministracijos pareigūnų.

Atvykęs arkivyskupas apsi
gyveno 1555 N. State Parkway, 
visai netoli ežero ir Lincoln 
parko. Antradienį, 4:00 vai. po 
pietų, Chicagos katedroje nau
jai atvykęs dignitorius gavo 
katalikų bažnyčios vadų ir at- 
sakomingų viešą pripažinimą.

Naujai atvykęs arkivyskupas 
yra labai judrus ir šnekus. At
vykęs Į arkivyskupo namus, jis 
tuojau pareiškė, kad juose jau
čiasi tarytum būtų namie, ir 
kad netrukus jis pradėsiąs 
darbą.

Vėliau jis jau suskubo išeiti 
pasivaikščioti po Lincoln par
ką, kad pažintų savo apylinkes. 
Jis atsisakė daryti bet kokį pa
reiškimą juodžių ir baltaodžių 
klausimu, nes jis dar nesusipa-

Šerifas Ogilvie mano, kad 
Chicagos gengsteriai, pasodi
nus Salvatore Giancana, liko 
be vado. Veikia visa eilė vadu
kų, bet jie nesusitaria.

Vis dėlto gęngsterių Įtaka 
buvo gana didelė, savo pirštus 
jie buvo i kelias Įstaigas Įkišę. 
Illinois kriminalinės komisijos 
nariai pradėjo klausinėti pro
kuroro Įstaigoje tarnaujančius 
pareigūnus. Aną dieną buvo 
suimtas Rocco Silvestri, kai jis 
bandė iš Illinois pervežti i kitą 
valstiją pavogtus Money Orde
rius.

Komisija taip pat žino, kad 
vienas atsakomingas pareigū
nas perduodavo kalėjime lai
komo Giancanos Įsakymus sa
vo bendradarbiams. Giancana 
buvo laikomas visiškai atskir
toje vienutėje, bet jo laišku
čiai ir Įsakymai pasiekdavo 
Chicagos gengsterius.

Komisija nori ištirti, kokiu 
būdu Giancana gali rūkyti vie
no dolerio vertės cigarus, kada 
kalėjimo taisyklės Įleidžia tik
tai 10 centų cigarus.

RUMP A I

— Mirė Jonas Jurgelionis, 
kuris per daugelį metų gyveno 
šiaurinėje Čikagos miesto da
lyje. Mirė jis visai netikėtai: 
sekmadienĮ buvo atvykęs į Nau
jienų pikniką ir atrodė visai 
sveikas. Pirmadieni jį ištiko 
širdies smūgis ir, vežamas Į li
goninę, jis mirė. Velionis daug 
metų dirbo siuvyklose, o vėliau 
vertėsi butų dekoravimu. Lai
dotuvės įvyks ketvirtadienį. 
Bus palaidotas šalia savo žmo
nos, kuri mirė prieš kelis me
tus.SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Inž. Donatas Januta, mūsų 
nuolatinio bendradarbio Los 
Angeles sūnus, su žmona ir 
dukrele, grįždamas į Kalifor
niją, 3 dienas praleido Porter 
Beach, Indianoje, savo seno 
prietelio vyr. skautininko Mar
tyno Jurkšo vasarnamyje.

— John Shalk - Satkevičius, 
gyvenąs Brighton parko kolo
nijoje, praeitą šeštadienį eida
mas Montgomery gatve netoli 
Archer gatvės buvo užpultas 
dviejų jaunų peiliais ginkluotų
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ASSEMBLERS 
PABT AND FULL TIME 

OPENINGS 
EXCELLENT PAY 
MANY BENEFITS 

MODERN AIR CONDITIONED PLANT 
1 BLOCK TO CTA. 

NURSERY SCHOOL ARRANGEMENT 
FOR PRE SCHOOL CHILDREN. 

LIGHT CLEAN BENCH ASSEMBLY 
OF SMALL PARTS.

SHURE 
BROTHERS INC.

222 HARTBEY
1 BLOCK NO. OF HOWARD 

AT SACRAMENTO 
Phone SH 3-1600

EVE. AND SAT. INTERVIEWS 
CAN BE ARRANGED.

TO DO ELECTRO MECHANICAL 
ASSEMBLY OF OIL BURNERS.

Free of street parking.
Employee group insurance.

Excellent working conditions. 
Union scale wages.

Apply to personell office — 
Mr. MACKLEM.

AUTOMATIC BURNER CORP.
1823 W. Carroll Ave.

Tel. 733-1710

GENERAL
FACTORY WORK 
Steady, benefits. 

MAUREY MFG. CORP.
2907 So. Wabash

DA 6-5151

DIRBTUVEI 
REIKALINGI DARBININKAI 

Vyrai iki 55 m. amžiaus. 
Patyrimas nereikalingas. 

Darbas pastovus.
TRIPLE — A SPECIALTY CO. 

5750 W. 51st Street

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

COUNTER GIRL
FULL OR PART TIME 

Excellent opportunity for 
pleasurable applicant. 

Experienced or will train.
Will consider girl 
of highschool age. 

Kindly apply 
WALKER BROS.

KENTUCKY FRIED CHICKEN 
3339 ELGIN ROAD 
SKOKIE, ILLINOIS

REIKALINGAS BRAIŽYTOJAS 
Sugebantis braižyti 

architektūrinius ir struktūrinius 
brėžinius.

Teirautis pas Mr. SULLIVAN 
Tel. VA 6-5430

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

WOMAN
YEARS OR OLDER TO WORK 

IN SOUTHSIDE MOTEL.
No experience necessary.

Will train to assist owner in inter
esting and diversified duties.
Hours 4 P. M. to Midnight.

Excellent opportunity for widow 
single woman.

CALL FOR APPOINTMENT

GA 5-2000

45

or

REIKALINGA VYRESNIO AMŽIAUS 
MOTERIS prižiūrėti senuką, atlikti 
namų ruošą, gyventi vietoje, 2 suaugę. 
Patogus namas, kambarys ir pilnas iš
laikymas ir atlyginimas. Reikalingos 
rekomendacijos. Harlem & Jackson 
apyl. Reikia šiek tiek mokėti angliš
kai. Rašyti angliškai: Associated 

Advertisers Box B-742, 
223 W. WASHINGTON

banditų. Iš 78 metų senelio at
ėmė piniginę su apie $7.

— Karolis Kukaitis su žmo
nele, gyv. Rahway, N. J., atos
togas praleido Čikagoje ir ap
lankė čia savo visus pažįsta
mus. Kubaitis visą Lietuvos ne
priklausomybės laiką buvo Vir
balio muitinės tarnautojas.

— Lietuvių Moterų Federa
cija — Chicagos klubas rengia 
Derliaus balių š. m. spalio mėn. 
30 d. Jaunimo Centre. Rengė
jos yra pasišovusios balių su
organizuoti ir pravesti galimai 
aukštesnio kultūrinio lygio.

— Dantų gyd. Rožė ir Jonas 
Tijūnai rugpjūčio 21 d. išvyko 
Meksikon atostogų. Ta proga 
nori susipažinti su Meksikos 
gyvenimu ir apžiūrėti žymes
nes vietoves. Pirmiausia numa
to apsistoti Mexico City ir ap
lankyti ten gyvenanti iš Lietu
vos kilusi p. M. Aistenstatą, ku-1 
ris užlaiko kelionių biurą ir 
mielai suteikia patarimus bei 
reikiamą globą atvykusiems. 
Jei sąlygos ir laikas leis, tai 
garsioji Acapulcos vasarvietė 
pasirinkta ilgesniam poilsiui.

PLASTIKOS 
MAŠINŲ OPERATORIAI

REIKALINGI VISOMS PAMAINOMS.
Nauja, moderni dirbtuvė, patogi vie
ta. Didelės algos ir paskatinimai. 

Kreipkitės pasiruošę dirbti.
REPUBLIC MOLDING CORP.

6330 W. Touhy 
NILES, ILLINOIS

6940 W. 65th St. 9 butų naujas mū
rinis, 5 po 4, 4 po 3. $115,000.

6220 W. 64th PI., naujas 9 aparta
mentų, įmūrytos krosnys, žieminiai, 
sieteliai, kilimai. $110,000.

3639 W. 63 St. Naujas 8 apartamen
tu, 75x125 pd. sklypas. $105,000.

LU 2-4080 arba 333-6997

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

ORDER FILLERS

Must have knowledge of simple 
fractions.

WE NEED

CABINET
MAKERS

FOR
ALUMINUM CONCERN

Good opportunity to start with high 
wages. Insurance, steady work.

Apply between 7:30 and 5 o’clock. 
Must be able to speak and read 

English.

ICKES BRAUN
GLASSHOUSES

2340 Wabansia Ave.
CHICAGO, ILLINOIS

PIZZA BAKERS — NIGHTS 
Counter help — days and nights 
Apply in person after 4 P. M.

Except Mondays 
Mr. SHRIMP 

416 E. GRAND

DIE SETTERS 
Experienced in setting up and running 
own jobs, also general machine work. 
Good pay, many company benefits, 

including profit sharing. 
LAYSTROM MFG. CO.
3900 WEST PALMER 

DI 2-4800

TOOL AND DIE MAKERS
A-l men only. Experienced in job 
shop work. 1st and 2nd shifts. Premi
um salaries and overtime, many bene

fits including profit sharing. 
LAYSTROM MFG., CO.

3900 W. PALMER — DI 2-4800 
Apply after 8:30 A. M.

♦ RECIEVING CLERK
♦ INSPECTORS
♦ ANALYZERS
♦ ASSEMBLERS

Must be experienced. We 
stereo’s and organs.

Open Saturday morning. 
MIDWEST CABINET CORP.

3245 W. 30th STREET

make

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

Steady work with advancement 
for aggressive workers.

A. C. McCLURG & CO.
333 E. Ontario Street

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

Vis dejuojama — nekyla 
lietuviu dramaturgija

J. Lankutis susirūpinęs men
ku lietuviškos dramaturgijos ly
giu. Jis priminė, kad dramatur
gijoje 1957 m. švystelėjo vienin
telis J. Grušas su jo “Herkum 
Mantu”, šis veikalas pranaša
vęs naujo etapo pradžią drama
turgijoje. Ji neįvykusi. Tiesa, 
Kazys Saja, Viktoras Miliūnas, 
ir kiti gausiai parašė komedijų, 
kuriose daug opių aktualijų ir 
satyrinio aštrumo ir vis dėlto, 
pabrėžia J. Lankutis, “didesnę jų 
dalį jau spėjome gerokai primirš
ti... tur būt, todėl, kad jų aktu
alumas tėra laikraštinio pobū
džio, nėra susijęs su gilesniu ir 
pastovesniu žmogišku turiniu”.

(E)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamyStatybąJ1,R*n?ont«s

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
'rengiu naujus ir perstatau senus vt- 
sų rūšių namo apšildymo mečius ū 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

[statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą . dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 5-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR FTĖTULI S
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